
BOť)NIK IL V PBAZE S. OEBVENOE 19ťJ OEN A Kěs S.60 

Soudit partyzány?. EDVARD VALENTA 

Faštsmus na Slovensku? KAREL TARABA 

Co víme o Německu? RADOVAN šIMACEK 

Ještě jeden epilog k retribuci JOSEF HUDEC 

Kompromisní návrh školské reformy Prof. dr. V. HLA VAT'f. 

Přibyslavský případ Prof. ~r. JOSEF GR:RA 

Básníci a moc VICTOR HUGO 

Diskuse o zemědělství - stálost našich stranických - poměru - Muž z ulice se zlobí 
Organisace - Volební právo nezleťilých - SNB a stra111y - Hlasy barikádníků 

Listárna redakce 



ioupíme sf 1 111anželkou, synem 
a jeho f enou auto. 
Uletflme naft, budeme-U kovfitf 

z dutinek 

Ill au1o uplelfme ao.ooo I&. Te alelfl!IM „ 
4444 dntr. 111 Kb donnl , protole 60 Partydn1a 
u 60 IC s ■ toa dutinek ,.Allllldf•" dvoJflltr 1■ 
Ua a.,a * JI tOO .dpret, Jd u teaN n imi 
,t'i)ellllll. Proti ltaf,ma poeta d p ret calfc:11 
at■tffmo I D'lí,, t . J. pH spol. den. 1patP, 60 clg, 
ta Ke1 dc11nl. A lo II w llolll'onl neomoMJome. 

OBSAII DNESKA C. 13: ADAM DRABE: Pro snboh tisku v USA. - KAREL T ARABA: IFa!ilsmue na Slovensku? 
VACLAV CEKNÝ: Němci v Penklubu. - J UDr JOSEF TRNECKA: Clánek o soudcích. - JDU HEJDA: Znárodněný 
automo ilový průmysl. - Prof. BOHUMIL CERNÝ: Sabo&éfi a horllvcl - Diskuse o ze.mědělstvf. - llekněme si Jll'3V• 
du. - První, druhé, třetí. - Ještě o oensuře. - Nový typ demokracie? - Stra.ny a lilea. - SocWni demokra.U a SokoL 
Veselí Je zakázáno? - Skodí boj za právo? - Východ a Západ o svobodě tisku. - K přípacla majon Soffra.-~ 
na redakce. 

Dnese~ 
f í d i Fe rd. P e r o u t k a 

VYDAVA S DRUŽ EN I KULTU RNÍCH ORGANISAC.Í 

VYCHÁZi TÝDNŠ VB ČTVRTEK 

REDAKCE A ADMINISTRACE PRAHA I,NÁRODNÍTŘ. 9 
T elefon i!lslo 890-51 d M. - tl'i!et pol tovnl spoflteln7 &slo 86.6:l'A. - NeVl'Mdon4 rukopis:, 
se nevracejl. - Pfedplat.n6 na r ok Kč.s 188.-. na ptu roku Kila &&.-. na lltvrt rotu Kl!s 42.-. 
jedu,otlly' a1ala Kl!a 1.50. - Dohlédacl J)Oět dfad Praha 26. - Odpo,vMlný r edaktor J!ld. Ya. 

lelůlr.. - 1'ialal.e llelantrlch. Praba U. Yt.cla.v-6 114m&ill N. 



'\ 

Dnese1e.., · . 
ROCNIK IL V. ,P R AZE 3. CER VENCE 1947 CtS _LO H 

Soůdit partyzány? 
Při hloubeni příkopu, který má s konečnou platnosti 

rozdělit n~ národ na dvě půle navzájem se neznající a 
nanejvýš na sebe s jednoho břehu na druhý pokřikujícf; 
byl nasazen nový krumpáč. Rozvířil sé spor kolem něko,. 
lika partyzánů, jejichž bojová činnost je nebo se má stát 
předmětem úředního šetření. Jádrem sporu je otázka, 
smí-li či nei,mí-li se vůbec stát partyzánova činnost před
mětem úředního šetření, ve skutečnosti však, jak už neIŮ 
jinak možné u nás ani při výrobě špendlíku n ebo knoflí
ku, zvrhl se spor v hádku o to, do jaké míry jsou vyce-
něny reakční zuby. . 

P rotože u nás zavládl zvyk neseznamovat přisl~níky 
našeho tábora s názorem druhé strany, ba ani s fakty na 
této straně snesenými, takže obyčejný občan skoro n ikdy 
neví, oč se vlastně s por vede, je dobře aspoň stručně .připo
menout podstatu vády: 

Partyzáni si stěžuj í , že v jedenácti případech čs. soudy 
- z toho pět slovenských - vyšetřují nebo i ve vazbě 
drží partyzány za skutky, které vyplynuly z jejich bojo
vé činnosti za války. Dočítáme se, že ti, kdo z nařízení 
svých velitelů splatili zavraždění čelného bojovníka od
boje krvi zrádců a vrahů, mají být nyní sami souzeni 
jako vrazi, aniž se soud ohlíží na známý zákon 115146, 
který činí takové jednání beztrestným. Nejkřiklavějším 
se stal případ přibyslavský, kde byla před třemi lety pro
vedena spravedlivá odplata na četnících, kteří zavraždili 
generála Lužu a jiného partyzánského , důstojníka. Při 
této odvetě přišel nešťastným omylem o život četník, kte
rý neměl s ničemností zrádné četnické stanice níc společ
ného, nebot sloužil jinde a osudného dne přijel do svého 
někdejšího působiště za svou manželkou. Vdova po něm, 
usuzujíc, že po smrti člověka tu zůstává .ne-li jeho duše, 
več někdo věi-i a někdo ne, tedy j istě jeho památka, jeho 
čest, j~k věHme všichni, chce zachránit pov st nebožtí
kovu a dožaduje se proto vyšetření všech okolnosti této 
t ragedie, nebot chce mít j úředně stvrzeno, že její muž 
nebyl zrádcem, i když zahynul bok po boku mezi lotry. 
Státní zastupitelství v Kutné Hoře zahájilo tedy na její 
žádost přípravné vyhledávání, hledajíc »neznámé pacha· 
tele«, tedy mimo jiné i osob\!, která nařídila přibyslav
skou •odvetu. Jako »neznámý pachatel« se přihlásil pro
fesor dr. Josef Grňa, předseda Svazu ná'rodní r evoluce, 
nebot po hr dinské smrti velitele partyzánů generála Sva_. 
toně, padnuvšlho krátce po přibyslavské exekuci, padá 
odpovědnost z tohoto bojového aktu na Grňovu h lavu. 
Národní soudy osvobodily tolik čelných veřejných čini· 
telů z dob protektorátu , několik protektorátních ministrů 
se vůbec ani před soud nedostalo, ohleduplně bylo nalo
ženo i s Předáky NOÚZ - a nyní má být proti tomu sou
zen pfodseda Svazu národní revoluce pro vraždu. neboť 
není pochyby, že vinou jeho rozkazu byl zabit nevinný 
človčk . 

Celý národ do fednoho by ovšem povstal, kdyby se 
mčl t l'nto nesmysl stát skutkem nebo kdyby se vůbec váž-

, nč o něčem podobném uvažovalo. Vždyť hodím-li pumu 
mezi gestapáky, kteří vyletí do pověttí zároveň s dobrým 
Cechem, jehož v té chvíli zrovna neštastnou náhodou vy
slýchali, zajisté zdvihnu pokřik, budou-li mě nyní chtit 
hnát před soud za to, že jsem onoho nešťastníka připra
vil o život. Partyzán, který vyhodil železniční most s ta
kovým zdarem, že byla rozmetána i strážní budka, maje
tek našeho státu, zajisté nebude tuto škodu hradit ani ne
bude souzen pro veřejné násilí, spáchané poškozením ve
řejného majetku. Neboť to je vojna, les je kácen a třísky 
Utají. V našem případě pak, pokud jde o partyzány, mu"' 

shne si být nadto vědomi toho, že je třeba klást je ještě 
výše než vojíny řádných armád, protože bojovali za po
měrů daleko svízelnějších, bez pravidelného, organisova
ného přisunu, bez oné chmurné dokonalosti zabíjecí civi
lisace, bez ochrany mezinárodních ujednáni o zajatcích, 
že zajetí znamenalo u nich bezpečně ztrátu života, pře• 
často v mukách - a hlavně ovšem, že tento život nasa
zovali dobrovolně. Obecná úcta a vděčnost národa k těm
to bojovníkům je tak velká, že stejně velká byla i nevole 
proti živlům, které se mezí ně chťěly vetřít posledního 
dne revoluce, proti lidem, kteří, pochodujíce z lesů, ve 
kterých strávili poslední revoluční noc, hnali se rovnou 
za postaveními a odměnami, jež byly opravdovému par
tyzánu pojmem docela cizím. Právem se především pa~ 
tyzáni sami domáhali a i dnes ještě· domáhaji toho, aby 
byly tyto nečestné živly odloučeny od bojovníků skuteč
ných. • Nehodlajíce ubíjet čas psaním 0.41těchto plevách, po-
kusme se posuzovat činnost s k u t e č n ý c h partyzánů 
s onóho hlediska, kolem něhož se točí dnešní spor, to jest, 
ptejme se, zda vůbec lze připustit, aby se partyzánská 
činnost srn la dnes, po více než dvou letech, úředně pro-i 
zkoumi\vat. 

I úvaze neprávníkově se zřetelně jeví nutnost rozdělit 
výsledky této činnosti na tři hlavni skupiny: 1. Partyzá➔ 
novou obětí byl nepřítel, af Němec, af zrádce. 2. Obětí 
byl člověk nevinný, ale přišel o život nebo k jiné škodě 
bez vědomého zlého úmyslu bojovníkova. 3. Partyzán 
jednal proti člověku nevinnému ze zlé vůle, z osobního 
prospěchu nebo ze zášti, vědom si neviny oběti a spolé
haje na výjimečnost situace a svého postavení, i na zma
tek, ve kterém jeho skutek utone. 

Tu je všem lidem dobré vůle jasné, že v prvním pří
padě partyzán souzen být nesmí, v případě třetím však: 
musl, i když jde o pouhé podezřeni. Je to především 
v zájmu partyzánů samotných. Nikdo snad nebude ani 
v dnešní době tak licoměrný, aby tvrdil, že partyzán u! 
tím, že byl partyzánem, nemohl se dopustit zlého skutku; 
vždy! jsme všichni pouze lidmi. 

Ale jak v případě druhém, kolem něhož se pravdě
podobně točí v jádře všechny dnešni případy, pokud ne
byl spor politicky rozmazán do nezřetelnosti? 

~žijme se do postavení oné vdovy nebo do situace 
člověka, který nějakým podobným omylem partyzánů 
přišel o čest, o majetek, o postavení. Jakou jinou cestou 
než úřední smí se domáhat pravdy a spravedlnosti? V, 
přibyslavském případě lze vytýkat ú.fadu jistě nejapnou 
úřední formu, s niž se tu postupovalo tak, že konečný; 
výsledek byl groteskní a pobuřlivý. Rozumí se, že pů-i 
vodco~é a účastníci· tehdejší odvety směli, být zváni K 
soudnímu projednáváni této tragedie pouze jako svěd
ci, nikoliv hledáni aako »neznáJ!lí pachatelé«, když pře
ce bylo všeµi, i úředníku, který to spisoval, jasno, že 
tu nikdo nemůže být souzen, natož odsouzen. V zásad/S 
ovšem státní zastupitelství v Kutné Hoře nezasluhuje 
opovržení za úsilí očistit památku nebožtíkovu. Posluž
me analogií: Vdova po majoru Burešovi, který byl ubit 
v porevolučních týdnech v plzeňské cele několika členy; 
SNB, osvobozenými letos v únoru podle zákona 115/ 46, 
domáhá se jeho posmrtné rehabilitace, a protože dodnes 
nebylo, bůhví proč, řečeno, zda je plzeňský rozsudek 
vojenského soudu právoplatný nebo zda se bude věci 
zabývat nejvyšší vojenský souq, koná šetřeni o očistě 
nebožtíkově s nevšední ochotou ministerstvo vnitra, je
muž sotva lze vytýkat reakční pudy. V ostatních pří
padech by ovšem mělo být řečeno přesně, které z těchto 
tří skupin se soudn.i řízeni týká, to jest, nejde-li snad , 

!09. 



·Dnesetv 
o u1 lnu tfo ll, o závažné podezření ze zlého, zločin-. 

n ho umyslu, jímž se partyzán. jinak třebas hrdina, 
ob holil nebo si zchladil žáhu. Ne-li, za$tavit řízeni se 
l(lll n. nou rcha"bili tací. Pakli ano, rozsoudit. O nic víc 
lu nejde, než o hledáni pravdy, práva, spravedlnosti, 
v černi jsme j istě všichni zajedno. 

Qv.§cm že nejsme, jak je P,řirozené u nás všude, kde 
ac počíná hrát vysoká zatemňovaci politická hra. Tak 
daleko došlo toto zatemňováni, že po rozvíření přiby
sln vské I ragedie volal se s jednoho břehu k odpověd
n osti Michal Mareš a »všichni velkovýrobci gestapismu~, 
který prý mají tady v nejhorší podobě. Této smečce, 
t uk bylo napsáno, není žádný prostředek dosti špatný, 
oby zdiskreditovala národní odboj. 

Tento pokřik byl zdvižen proto, že byla odhalena 
C:cská Kamenice a jiná neřádstva, že byl odhalen Cha
rous a jiné stvůry, k teré nu tily nevinné občany jíst své 
v lastní výkaly, a že byly mezi těmito zločinci také oso
ky, které se vloudily do řad partyzánů. Cili, máme-li 
ješ tě zdravý rozum, chápeme tento pokřik tak, že není 
ovšem možno soudit partyzána dr. Grňu pro vraždu a 
p roto nelze soudit ani partyzány, kteří se vraždy vskut
k u dopustili, neboť tím by byl zdiskreditován.náš ná
rodní odboj. 

Je opravdu únavné pfipomínat, o jak nesmyslné smě
šování naprosto ne~urodých pojmů jde v t éto nepěk

né hře. Truhlář .Josef Novák nemůže být vinen a tedy 
ani souzen, protože truhlář František Novák je občan 
nad jakoukoliv pochybnost řádný. Kdyby za tebou v 
normálním lidském styku kdokoliv přišel s touto logi
kou, sáhneš mu na čelo, snaže se vyhmatat mohutnou 
poruchu, která postihla jeho mozek. Ale jakmile se 
stane taková logika vysokou politickgu hrou, rázem stojí 
1J nás za to, aby se o ní nejenom vůbec uvažovalo, ale 
aby se dokonce zatínaly pěsti a aby tomu, kdo neví, oč 
t u jde, bylo zamlčováno především to, že vůbec neběží 
o reakci zdvihající hlavu, nýbrž o pouhé hledání pravdy, 
ovšem způsobem méně nemotorným, než se stalo v Kut
né Hoře . Nedošli jsme snad tak daleko, abychom v~ 
fili, že existuje byt jediný stav, jediné povoláni, tře})as 
sebe vznešenější a sebe ušlechtilejší, které by už samo 
o sobě zhola vylučovalo páchání zlých skutků a t edy 
i jejich soudní stíháni. Došli jsme však tak daleko, že se 
to na jednom břehu neostyšně předstírá. Pravda, jed
nou bude provětráno toto dusné ovzduší. Ale kolik jedo
vatého vzduchu se ještě nadýcháme! 

Edvard V a l e n t a 

p o z n ámk y 

Stálost našich stranických poměni 
Sjeli se v Praze mladí aenové ěs. strany lidové. Praha 

Je upiímnE přivítala a podivevala.. se. kolik jich je. Zarytý 
straruK, který se dává poučovat jen avým s&ranlckým tiskem 
a není náhodou ělenem strany lidové, byl zmaten. Domníval 
ae, ie v této straně jsou jen dědečkové a babičky, 

Komunistická strana sl svolala »všepleoámí« (krásné 
alovo) schůzi na Sf.arom&tské nám. Nevešli se všichni na 
toto historické prostranství. Bylo j ich mnoho. Zarytý stra
n ík , který se dává poučovat jen svým s&ranickým tiskem 
a není náhodou komanistou, byl zmaten. Kde se Jen iěcb 
•omunístů nabralo? 

Národaí socialisté pořádali sjezd na oslava své pade:
átky. Průvod šel sedm hodin. Nekonečné řady studentů. 
mlddeie, žen, venkovského lid11- To přece nejsou Jen sami 
kolaboranti, jak se s tále domníva l zarytý stn.nik, k terý se 
dává poučovat jen SvÝDl stra.niokým t iskem a není náhodou 
nArodni f!Ocialista . .Jak je to možné, ie ji~b je tolik! 

SoclAlní demo"krati budou mít příležitost oslavit padesát- · 
lcu Práva lldu, a za rok sedmdesátku své smuiy, Uspořádaji 
r,Je7d, přijede nmožstvi členů a jejich průvod bude Jistě 

hodně veliký. A budou v něm mladí, staří. vojáci, dělníci. 
semfdělcl, úfedaícL Zarytý straník. který .. , a není oAho
dou soc,JéJnim demokratem, bude zmaten. T~ jich Je tolik? 

110 

A máme pohromadě Národ.ni frontu, Kaidý člen z této 
ětveřice se d ívá na zbývající a p osilová.u svým tiskem, věří 
v úpadek tich ostatních stran a ve velký vzrůst své stra ny, 
Ale nijak mu to n ejde do počtu, uvid í-li jejich oslavy nebo 
průvody. V a raniováni slavnost.i. a průvodů jsme mistry, 
natahovat . se dovedeme, jen ooL Ale m usune si uvědomit. 
že stálost st ranickýclJ poměrů při naší volební soustavě je 
znakem našich polltíckých poměrů. I když přitom přijdeme 

o velkolepou podívanon. musíme se smiffi s f:t-k tem, že u nás 
nebude překvapu,jjeien změn. Nestane se, a by mezi námi 
vyrostl nějaký Hitler nebo Henlein. A smíříme se s tím 
rádi, neboC' pěkná podívaná zůstane jen podírinim, násled
ky nehýva,ji ui tak vábivé. 

Komunisté zůstanou ne,fvěiši svanou. jako Ji zůstali za 
první republiky agrárnici (po 1"03P8du sociální demokracie 
roku 1920). Af se nám to libi nebo nelibí, naučili se ko
muaísté mnohému u agrárniků. Dovedli si vybral posice, z 
k terých Je Jen bez největšího úsilí nikdo nevYiene. Budou se 
zu by nehty držet v ministerstvu vnitra, v ministerstvu ze
mědělstvi, podrží si vliv v lJRO. Ztratí-li v pfiiHicb volbách 
r deset mandátů, n ic se nestane. Oni sice ffkaji, ie ziskaji_ 
dAlší, v p rogramu maJi 51 procent. Ale ani sami tomu nevěfí. 

Získá-li sociální demokracie deset IDUldátů, aíc se ne
stane. A výkyvy nahoru nebo dolů a národních sociallstů 
& lidovců nebudou mít vliv 11& dalši vývoj paměrů polltic
kjcla u .nás. Všecbny s trany hlásají, fe jejich skana to vy
hraje. bwlo11 této víře ebětovat těžce nastřádané miliony Qa 
letáky s propagací p ifed volbaml V!fe marné, musela by pfi
Jtt zase nějaká. třetí revoluce, aby zvrátila daAvadní politicr 
ké složeni naší Ná rodní fl'Onty. 

Spekuluje se. ie by mohli komunisté bodně .tratit. Kila 
iroc:hu l)O!Zomě sledoval výsledky parlamentních voleb v 
le&eeh 1920, 19Z5, 1929 a 1935, IDĎie téměř stopovat sWost 
oo,šicb Sb'alliekých poměaů_ Několik mandátů přírůstek nebo 
ztrua nezvrátila posice, které s i strany získaly. To Jii na 
Slovensku to bylo Jiné. tam běží vlastně o jakousi politickou 
pubenu. na. kterou se mllSÚDe dívat sllovív vE.. My m usíme 
mít radost., že ani naši komunisté neunikli vlivům, které 
formuji tváf našeho politického iivota. Nemůieme si přát, 
áby se dostali do oposice. To, ie jsou v Nlirodaí frontě, 

prospívá nejen jim, ale i nekomunist6m. Jejich partneři •jim 

n edovolí, a by zašli na pole neoraná a tam vYVáděli podle 
libos&i. I kdri se někdy jedni i druzi tváří kysele, nakonec, 
nutnost vzájemného soaiiti je donaeaJe, aby se aspoň ma
ličko usmívali. 
NečekeJme tedy iidnýcb převra.w. Nečekejme ovšem, že 

si to snad některá. strana Národní fronty uvědomí tak d &

Jece. a by resignovala a čekala, co bude, kd:vi nic nebude. 
Aktivnost Je zna.kem politické činnosti a bylo by nepřiro
zené chtít na našich politických stranách, aby přestaly věřit.. 
ie to bude jejiclJ strana, která ostatai porazí_ Pokud tato 
vira sůstane skuteěnon viroa a nes&ane se VJ'11111ÍDÍm fa,, 
natiků. udriime si stálost svjeb politickýeh poměrů. Jen 
ještě troebu slušnosti & několik dalšieb ctnoati jim přejme. 
Ono se nám to Jii V:FPlatilo, ie naše i!a8'o tak šedivá. de
mokracie se nezpronevěřila. svým ideá.lwn a neposkytovala 
růsným dildátoFŮm při'leiit.ost podivovat se gestům. která 
nejsou v povaze naš"eho národa. 

Kdyby si tuto stálost našich politických ~ni uvědo. 
mlly všechny ětyfi strany naší Národní fronb', dostali by„ 
ebom se kupředu ryehleJi než nyní, lldy se falešně oče
kávají nápadné ZIDffll' a odkládá se fešení mnohých velmi 
nalébavjcb záležitosti Jen proto, aby volby bto změny při• 

nesly. Nepřinesou, Proto klid, VÍC pracovat a méně agito
vat, VÍc jecbaat a měně myslet na volby. Nd;me milov~ 
cest. A nemáme se saě stydět. Ja.rasla.v P. B l a ! e k 

Muž z ulice se zlobí 
Stalo se v posledaíeh i:knidi cmeoh skDl'o pravidlem, 

le v kteroukoli hodinu deoaí vidíme před úsiiedními budova
lpi našich dvo11 největších poliilckýeh stran iivě debatujíci 
h!oučky lidi. ~ e-li počei účastníků těch rozpovídaných ' 
a mnohdy i rozkflčenýcb hloučků, vidíme, i e je to stohlavý 
~ který argumentuje, rozčila.fe se1 vYkřikuJe a proklamuje. 

M i z ulice, nároirú mai, zde n,zvíji ní.no, v poledné i ve
oer ffÝDI vlastním jazykem různé útoky, naiiení, podezření, 
která vedle článků o jedn~ vedle projevů llůriry ve spolu
práci, vedle viry ve splnění budovatelského pláDu, se obJevu.fe 
v novinácb. A nejsou to pravdipodo~ pome tyto ěllínky 
které ho k tmnu veiou. Mnsí de býi ~ něco ji„ 
ného. co rozjitfuJe mysl, ro:&Vam.fe jazyky a přivádí ho na pro
atranswí před bwlovami polilických skaa, majú:i nbled ros-



Dnesetv 
bouřené hladiny veřejného život.a. Nárožní mul z ulice, stoJici 
v tt"Chto místeoh a lá.ka.jici k sobě v hodinách, kdy většina 
lidi je za.městná.na, další a dalšf účastníky debaty, má zde 
pravděpodobně své posláni a úkol, ke kterému je záměrně 
veden neJeno novinami, ale i z jiných mist. Tento ,opoučenýc 
mul z ulice, který, ja,k se už stalo, kdyi nedostačovala .!ilova„ 
použil k »výkladu« nikou, je pravjm opa.kem snahy Národní 
fronty o zajištěni klidného yývoJe r epubliky. Tento rozltáecný 
DlÍ.rožni muž z ulice, vášnivě debatující v deset, dva.náct, pat
náct i sedmná.d hodin na ulicích, je podivnou Uustra.ci k oficiál
nímu prohlášeni jednoty ,a zdůrazňováni slušnosti, klidu a roz
va.by při vedeni politického boje, bez kterého se neobejde 
žádná demokracie. 

Tenro nárožní mul neni však jediným mulem z ulice. 
Denně kolem nčho přechází, projiždi a spěchá tisíce jiných 
muiů a žen ulice. Je ro dav, jdoucí do práce, jsou to desítky 
řidičů vozů elektrických drah, kteří několikráte denně projíž
dějí okolo deba.tujícioh zástupů na nál"ol ich a ulicích, plníce 
tak svou pracovní povinnost. Většina těchto skutečných mužů 
a l en z ulice nikdy neopomine vYSlovit svůJ soud o mí.rožním 
muži z ulice. Jejich 80Ud je přisný. l\luž z ulice za.vrhuje ná· 
roiniho muže z ulice. Muž z ulice Je s ním nespokojen. Muž 
z ulice mluví, S1Ím uprostřed práce, o nedostatku pracovních 
sil. Mul z ulice mysli na to, ie úspěch .žní, úspěch dvouletého 
plánu, úspěch, klid a spořádaaost jeho života nesměji být 
ohrofová,ny zanedbáváním a vYhýbánim se prácL Muž z ulice 
přemýšlí o nedostatku pracovních sil, projevujicfm se skoro 
ve \ršeob oborech a s tohoto hlediska nejenom :l)OSllzuJe, ale 
i odsuzuje počínáni nárožního muže z ulice, kterého považuje 
ne 7.A po.silu, ale slabinu poll&iokj•ch slza.n. J. K. 

Orgamsace 
Jedním z hlavních rysů yýyoJe je stále větší závislost Jed

něch oa druhých: Jednotlivců, národů i celých pevnin, Bylo 
by to lnlYlno dolUí&a.i snad oa vllem, na čem spočine náll zrak. 
Kousek chleba? Obili 111a chléb kdysi vYrostlo za humny; obilí 
semlel nedaleký mlýn; ohléb zadělala hospodyně, která chléb 
~ké upekla. Jen sůl byla odněkud zdaleka. - Dnai sedlák 
sije a sklízí žito, ale chléb většinou kupuje od pekwe, Byl by 
to velmJ složiiý diagrn.m, který by znamrnll, kolik liili na po
líoh, ve skladištích, na dráze, ve mlýnech, za volantem, v pe
ká.rnách a obchodech, u různých st.rojů a v kanceláifob se do
hroma.dy zasloužilo o kouek nMeto chleba. To žiro vYrostlo 
na polích, kde pracovaly secí i žací stroje. Tyto stroje jsou 
yýsledkem spolupráce bezpoětu lidí. PIJ'ilobně je tomu s umě
lými hnoji-vy, která si sedlák přive111 z města. - A což kdyby 
mět někdo vYpsa.t, kolik mozků a rukou se musilo nějak seJit, 
a.by z toho byla docela obyčejná tužka! V obyčejné l!lirce je ob
sažena spolupráce několika zemi; což teprve roz.hlasový pfiji
ma.č nebo psací stroj ! Kolik lidských koleiek v dolech a na 
přehradách, v kancelářích a dílnách, v hu•tícb a železánJách 
mu ilo a musí za,pa.llat přesně do sebe, aby přij a docela 
obyěejná tramvaJ! Tato stále rostoucí 7.Avlslost jedněch na clni
hýoh vede k stá.Je větší sloiitostl života spoleěnostL Také k to· 
mu, že přibývá nejen závislosti, ale také třecích ploch. Stále 
vělší význam má to, oe je obsaženo ve slově: organisace. Cjmž 
se rozumí sfla, ilovednosi, nu•tnost, poifeba dostat dohromady 
všechny věci a lidi, jak k sobě patři. 

Stále vice záJeii na orga.nisacl, která zprostředkuje mezi 
11potřehou a yýrobou. K dyby zá.teielo jen na technické. Aile nezá
leii jen na technice. Záleží na organisaci, která má dát do
hromady vše, co k sobě patří. Výrobu a spotřebu a vile, co 
je me-i:i tím. Ze vždy nejsou nesnáze u výroby, V možnosti VY· 
robit to, co lidé potřebuji, Je vidět také to, že u nás v leckte
rém zboží polovino, ne-li vice pla.tíme ne za výrobu, ale za db
tribuci, za onu složitost, k terá je mezi tím, kdo vYrábi a t ím, 
kdo kupuje. PouC obyčejného vajíčka nebo docela obyčejné 
okurky uf dá.'Vno není tak jednoduchá, jak bývala. A Wi:é ta.to 
pout není laciná. 

Není ro i.ádný objev, že v životě lidstva stále vice záleží 
na organisaci. Nesnáz je v iom, ie Je velmi obtímé najít or
ganisa.ci ta.kovou, která by neJlépe s nejmenšími ztrú.tam; nej
vice pl"O!lpivala. Což vždy nebývá. V závodech Je nezdra.vý po
mllr mm.I po t m dělníků a ůředniků. Ve výrobě je nezdravý 
nopol114'!r mezi t. zv. vYdá.ním produktivním a t. zv. neproduk
Uvnim. A za.tím co ze v ech stran slyšíme stížnosti: nemáme 
lidi - r ostou úřady a instituce, které sl všímají hlavně orga
ul!laee. Skuly a živnostníci, podniky I Dá.rodní výbory a jiní 
a Jlnf si stěžuji na přemíru papírů, které musí vYPlňova.t. Po 
válce se událo u náa mnohé, co svědči o tomť že český -.národ 
má své schopnosti orgaulsaČ'ni. Mnohé bolesti a nesnáze ne-

mohou zakrýt skutečnost, že leckde jsme proJevÍlť znaěn6 
sohopnosti organisační. Což n~ nevidět jiné nebezpečí: 
organisaci pro organisaci, orga.nisaci samoúčelnou, která se 
miji svým nejvlastnějším ú clem. Není snadné ve splétl 
a howití zájmů a záv,lslostí. najít nejlepší druh a způsob orga„ 
nlsace; uf také ne proto, že tu rozhoduje také složitost vllvil 
a zájmů politických a straniokýoh. Je pol.řebi stále vice dbá.t, 
a.by @rga.nlsace nebyla n čím, co nespojuje, ale co spíše rozdě
luje ,a odcizuje. Je potřebi dbát, aby organisační aparát se mi.Dl 
nerozrůstal nad zdravou mini, aby nedusil to, co má pod po-
rova.t. Dobrá organisace je stále nutnější a poiřebně,Jší. Bude 
stále sloiitějši a 'Větší. Je ro s ni Jako s politickými strananů~ 
jsou nutné, ale mohou být lea,!Ji nel jsou. V. G. 

Volební právo nezletilých 
Na.še obiía.nské právo, maJic na zřeteli nezralost a nezkuše

nost mládeže, p.řiznává ji plná práva a plnou odpovědnost 
teprve po dOkooáni 21. roku. Naproti tomu volební právo se 
dává mládeži od 18. roku. To znamená, že osobu, která nenJ 
ještě plně odpovědna za svá nnhodování a činy, takže v zic! jm11 
veřejném i svém vlastním mu.si být chráněna a spravována 
Jinou oc.obon odpovědnou, tuto osobu nutíme, aby také »z ní 
-vycházela veškerá moc«, aby udávala směr, kterým se má brát 
národ a s~ aby urěovala sloiení neJvylišiho orgánu státnl 
správy. 

Vzhledem k tomu, ie se připravuje nová ústava a reforma 
volebního řádu, vzhledem i k tomu, že na Jaře budou pravilě
podohně konány nové volby, je nejvýš na čase, aby tuto věo 
byla demokraticky prodiskutována.. Kdekdo je přesvi:dcen, 
že tenr.o rozpor nutno odstranit bud' sníienim hranice zletilo
sti na 18. rok, nebo zvýšením věku volitelů na 21. rok. Zdá 
se via.k, že hovořit veřejně o této věci je tabú, že je to něco, 
co už bylo kdesi usmlouv&110 a. .desoú se tím hýbat. Mýlím-li 
se, pa.k prosím poslance různých stran, aby mně a mnohým 
Jiným tento dojem vYVrátili tím, ie otevřeně vylo! i svě názory 
v té věci a uvedou své důvody. Takto rozumím demokru.cil 
u DIÍ6 dvojnásobné. Snad 81! ozvou i jiní občané, kter~ timto 
prosím, aby nenechali tuto důležitou otázku zapadnout. 

Pokud mne se týče, divám se na vi!c jako vYchovatel . Vím, 
Jak mladý člověk v 18 I vice letech je doslova ,n es v ů j , jak 
podiéba ná.la.dám a vlivům svého okoli, svých učitelů, vůdců, 
Biologové potvrdí, jak vlieohen organismus je Ještě ve vývoji 
a jak nehotový je i:ílověk do 21 let i po stdnce duševní. Jak 
neodpovědné je proto svěřovat nejdůležitější věci ve státě 
a v národě lidem nehotovým, bez rozhledu a zkulíenosti. Jen 
demagog to může popřít. Při posledních volbách přicházeli 
ke mně mladí lidé obojího pohlaví a jestliže nebyli Jii fa.na
tickými členy některé strany, dotazovali se mne na radu, koho 
volit a doznávali svoji bezradnost a svůj zmatek. Jak snadno 
jsem mohl VYUlít svého vlivu, lťdybych byJ straníkem! Avšak 
kolik mla.dých lidi ve věku mezi 18-21 lety nepodlehne pou-, 
hé propaga.udi. ne vf.dycky dost svědomité? 

Přemysl Pi tt e T 

SNB a strany 
Dnem osvobo!ieni byl nově jmenováný SNB zbaven dosa„ 

vadní t. zv. nepolitičnosti, t. j. byla mu přiznána všechna prá• 
va oběanů, k4erá byla dosava.dnim bezpečnostním sborům oll• 
piráina, rotii aktivní a pasivní volebni právo, jakož i právo 
organisovat se v politických siranách, i odboro\'ě. Bylo to při
jato se zadostiuěiněním, ba přímo s na.dšením. Odborově jso11 
dnes orga.nlsováni snad všichni příslušníci SNB, nebo alespoň 
velká většina. Značná ěást příslušníků SNB ,•stoupila do po
litických stran a Ůskala tam určité _posice (ne vždy ku pro
spěchu služby). Pohotovi a čili straníci dovedli také lbned své
ho člensi.ví ve straně důkladně vYUŽÍt ve svůj 060bní pro pěch. 

Avšak značná ěást příslušníků SNB zůstala mimo politické 
strany. Učinili tak většinou s důvodů čistě služebnich; chtěli 
totiž zůstat oeskannými, nadstranickými v pravém lova smY
slu, jak toho vyžaduje zvláštní charakter služby SNB. (Snad 
také proto, že nepotřebovali se ukrýt pod křídly vlivné své 
strany, před následky svého dřivějšiho počimi,nf.) Zdálo by se. 
l e ro n ikoho nemůže bolet a že Je to tak v pořádku. Nebol 
nestra.nným; poctivým výkonem služby takovýchto SNB se n i• 
komu v národě neděje křivda. Avšak podle min ní některj-cb 
lidi (a v neposlední řadě té! vYŠŠich představitelů SNB) to ne,, 
ni tak docela v pořádku. 

Vyprávět mi o tom nedávno jeden člen SNB, leglonáf 
a člověk »zatížený minulostf«: »Nám, nec»"ganisovaným, je za
zlívá no i e stojíme mimo u-amy. Vytýká se nám, že jsme re
akoloaaLři, zastánci stal"éb~ byrokratického 5ystému a proio 



Dnesetv 
lidé méně spolehliví. Dokonce nás nurjrvaji prospěcháři(!). Prý 
pořád če!tá.me, »ai jak to llopad!..!e«, abychom m obil pak tčlit 
w sUua.ce. Nejzajímavější na tom je to, že takové vjtky nám 
m nohdy činí lidé, kteří sami jii »vytuili ze sitnaceu co s e jen 
dalo, právě z titulu, že se stali 1\'ČAs siraniky.« 

»J a. tomu :rozumět?e< bite se. Jso11 poctom všichni naši 
vÝZJUl,Čl1í mužové. stojící nau st.ranami, také »J]l"C)spědiáři?« 
Není, mY"'Jim. žádným bld!DStvím vstoupit d o _politické slira11F, 
třebas bez presv.ědami, a mít z ho pr. • . SNB má slou
žit všem, nestranně .a poetivě. Toto je .zdwuňováoo v 'tisku 
všech stran. Zajii:té by se l'Slflhni o:r:auiwvali politicky. Mn
sela by však zde býfii }ll'Q&tá S!iášen!ivosi jedněch s dralljm., 
n ikoliv jen ve SNB mém, nýbrž vůbec ve sPOlečnosti. Té za
tím u mis neni. Zatím 'ci - zejm~ a venkově - po
kládají přít;lušm'ky Jlntch st.ran přímo za své neyfátde. Ne
dovede si nilulo představit, jak můie v t akových poměrech 
vYIJadat výkon sloiby politicky organisowného orgánu SNB. 
Vžllyf ani ve vlastni straně n emá na r uiícb usliláilo takový 
člen SNB, ne chce-li se sm.t nlÍlitrojem strwcké politiky. 

»Proč tedy meží ilěkterj;m lidem na , aby B 
vé SNB byli polili ,orpniso:vánl?« • • se dále. Domniivaj.í 
ce, že í kdyby byl některý z těehto necrganisornnýdi ve S'i'ém 
n itru ,.i,eakciowikm a ctitelem s tarého byrek'l"at.irsého ,gsté
m u«, že vstupem do strany se ihned jako zázrakem změní? 
ůi člověk, stoiici mimo JJ(liitickou stranu, n emiiže bý t řádným 
obiíanem .a vlast cem? l\'láme přece svobodu smý ení. '.Eak 
j • o je .svoboda caoožen ' ho VYEDán{. Sta1V »bez , ,y.zill!Di<: nú 
stejná práva Jak@ uábof~ -vymám zákonem UZDailá. snaa 
to je ta.k i s politickým VYJwá:DfD11. ~ ne? zi. 

. a . 

Karel T ar a b a 

Fašismus na S ovensku? 
n. 

:rtekli jsme posledně, jak při§ll o své maj etky ill~Mnl 
pracovnik-zahrmůěni voj!ik, Slovák, k terý slou!il v armád.S 
britské, desA.tnik es. j ednotky ze z ápadu a dt.stojru,7t i r otn;f 
čs. jednotky východní. Dnes élaiši pii,pady lidi, lt tefi soudí, !e 
přišli o smj m a je tek jen proto, že ;jJ!ou židovského plivodu: 

5. Partyzán 

A. B. vlastni .zemědělský majet ek o výměře 43 ba v Tor
nale. Vrátil se z koncentračního t líbora těžce nemocen, bez 
rodiny. Mlí od okresního n 4:rodnfuo výbGru v Tornale osvěd
čení o politické, národní a státni spolehlivosti. Prokii~IJ., Ille 
se hlásil v roce !930 k národnost i .židovské. Když Tomala 
byla obsazena Maďary:, trpěl A. B. pod szálasiovským t e· 
rorem. Zúčastnil se partyzánského ollboje, což dok ládá lis• 
tinami. 

Každému Nimlcl a Matfar.ovi, který se aktivně zúčastnil 
odboje, _přislu!II podle zfiltona '50 ha z jeb.o pi!ldy. V tornal· 
ském okrese bylo ponechěno 50 ba téměř bez výjimky V§em 
Němcfim a Mad'a.rflm, ktefl n ebyli odsouzeni pro protist titnl 
činnost. Av"šnk pDllu A. B. zabavila konfi ačnl komise v 
Tornale na návrh mismiho národního výboru všechen ma
j etek, jakožto zrl dci a n epflt e1i slovenského i česk-ěho 'hA• 
roda. Retribuěnt fizeni nebylo ani navrženo, ant provedeno. 
~ádost o obnovu 'byla podooa, n dprava, pBkud známo, dosud 
nebyla provedena. 

6. ~ č astnice povatlín1 v Bansk-é Bystrici 

V obci Velké Jmúkovce je m a.jete:k vdovy S. K., dnes 
.Besta.pa desá tileté. Za povstání byla v B miské BT-Jtrici, k-de iie 

dobrovolně přihlásila do odboj e. P odle svých sil pomáhala 
při str11.vováni p artyzána J ej! j ediný syn A . H ,; narozent 
r oku 1 9il.2, ábsol vent slovenských škol, byl podle tvrzeni ge
nerámiho konsulá tu v Jerusalemě vojákem britské armá.dy 
od srpna 1 94o0 do dubna 19{6. D osa:hl hodnosti četal'e. P an! 
S. H. se hlásila k e slovenskě n árodnosti jak roku l:930, tak 
i 1938. Slovenská né.r-Odni rada j í m ajetek zkonfiskovala jako 
majetek Němky. Majetek má výměru lO (.deset) ha. 

V téže obci j e maj et ek jinél'i o občana. tidovského pf.tw:o
du o výměře -50 h a a dvou dalších po asi 25 h a . V echny 
tyto majetky byly zabaveny a.nebo jsou navrženy ke kon-

212 

fiskaci. V těže ob ci j e statek o tjměře a.sl .250 maďarských 
Jiter, k t erý patfi býva'lému členu státní r ady „Slovenského 
štl tu" p. K ovalikovi. T ento majetek nebyl a:m konfiskován, 
ani k zabaveni n avržen. P run K ovalik má ~ Per1rnv'iclch u 
Nitry dalril cb 8~0 mad'arskýcn jiter, jež p ronaj al trenčln
skěmu cukrovaru. 

7. S t á. t n i -zaměstnanec 

Ve V elkých Rip!íanech je maj~tek A. a L . T. a S . G., do
bromarly 9 (devět) lre.tastrfiln!cb jiter. Všicbnl za.hynuli v 
koncentra1!m:ich táborech. Dědicem .Je J_ T., ůř~dník pov~
nectva pro výživu a zá.sclbováni. Majete1t byl zkanfiskován, 
konfiskace potvrzena _politickOll komisi. 

(Podivm~. Bmf t-en čfo~ Je po právu stá tním zaměst
rumcem - je spolehlivý -ve ;s:my;s,ln -stá.tním a národnm -
pak nelze majetek 1ťonfiškovat. Anebo spolehlivý neni - jak 
t edy mMe být ťďeooi!kem na powřenectvu? ) 

8 . .,,Cbyrt •e z! ,odě j e" 

Ve Varmě, ,okre.., ži1lina, fil ·za pI"Vllli republiky oběa.n 
J .. K . spolu se svým bratrem K . 1C.; zd dřli majffl:ek v Bárci, 
okres h..ošice. Oba jsCJU po právní strill'lce nezvěstni: ne-vrátili 
se po deportaci. -:Mistní národru "Ýbor v B i rci n a vrhl 'konfis
k aci m ajetku s od.ťrvodněn~, že K . K. !byl zakládajictm čle
nem str8ll ,;~'lagyar élet b1:"' .a ,;Egyesfilt magyar párt". 
P odldaélem k t omu bylo b1ái!íenl 'Stanice mb:odn'i bezpečnosti 
v "Bá.rci, 'k,ter ti zapsala :udá:nl o'běa.nti., z nichž aiii j eden po 
dlouhě roky v Bárci ani nežil, ani nebyl. 

K. K . nebyl Maďarem, naopak v roce 1926 'byl mezi za
klMajicimi členy l\ndově strany v Bárci, jako jiní tidé na 
Slovensku. (J. K . byl vždy .čJen.em sionistické organisace.) 
V roce J.928 ode!lel K . K : .s m BIDželkou do Ceského Tě/lina . 
Tam fil áa}co lékárnik n! do r oku W!l2, kdy ho Němci, spolu 
s mB.!lmelkcm, od\,ezii lilo Polska, kde oba gesta.po zastřelilo. 
J ejiob. člce:ra K. K. me.ďaar.sky Viflllec newm. 

Q;patrtJVni'k nezvěsmýcn iJ'. E>. v K oAieion podal žá<lost 
o liml-O'TU řizenl. K ~tioostl p i\iložiil .zejména. ~ ďoklai!y : 
První :prok=j e, f:e J ·: K. ve V-arm a K . K. v ó eském Tě
"i!íně byli vMy epo:lehlivými a v&nými ěs. oběany. A druhý 
a oklad -svědčí o tom, že nikoliv oba jmenovmru., nýbrž pr.ávě 
ti občané dbce B á rea, kteří t o ,o m e'h OTg&lťan n 6'rodni bez
pečn'Olrt:i tvrdili, b_yli za,k1adat e1i a -vedoncimi kandidáty stran 
,,Magyar ělet p árl" a „Egyemllt m e,gya:r párt". 

9. Kom~n á ln 11pir a covn i k 

V R olcyibniku, okr.es F1e'leainee, je majetek br-a.tři A. a ;r. 
S. Vým~ra: po 85 hn.. A. S. za/hynul v kcmeentračnim táboře 
a zanecbal mrotke., nep1nole'ton JI. S. Ta v r oce 19110 svou 
náJ:iodnost pochopitelně neprojevila. ;Te spo'lellli\Vá čs. oběan· 
ka. J. S. byl za prvé republfky v,ýznaěným kcmronillnim pra
covnílkem v Rimavské Sobot!, což doloži'l pot vrzeními témět 
Tieob rima-vskosobdtských vei'ejný,ch činitel.O. z dob prvé r e
publiky. V roce 1930 se hlň.sll k :žid~ nfilrodnost i, v 1et ech 
.1938 d 1'9'10 neb,Y'l sčltán, jttMJ~ kraj biV'l obsazen Maďary. 

Předsednictvo Slo:venské národn1 .r.ady &konfiskovalo oba 
maj etky jako majebky Maď:at"l'L; oběma bylo !Pone cháno po 
50 b a. 2ádost o ob.novu pr,0jeiJnnlla politická k omise s tlmto 
v;ýsledkem: Konfiskace se _potvrzuje. Pověřenectvu pr-0 země· 
dělstvl se uklá d!i, aby ~avilo l!!imfiskačni komisi v tom 
smyslu, aby uvažovala 1 o kmťfi!&acl zbylý ah '50 hn,, j ež před
sednictvo Slcwenskě ntirodnl rady poneéhalo panu J. S. Zá · 
rovef!. .se k onfis'lta{,ni komisi ll'kláldá., aby zab B.'VTia l zbylých 
50 ha maj etku p. A. S„ jež oyl_y _ponechány dl!dlčee li". S. 

10. Mu.si§ pozemek proc!a.t- pakt e p irve bu de 
jednáno o zxu š:eni konfis ka ce 

V Le'hotě u Ndtry je majetek s Ollll'ozencO. A. a A. B .~ 
ktlhlěmu z nich pattl 42 ha pl).dy. Oba jsou odchovanci slo· 
venských Akol: V roce 1930 .se hlásili k národnosti !idovskě, 
v roce 1988 'k národnosti ,;'Iove:nskě. .Jsou vjkOilllljmi r olni• 
.ky, žiji od svého narozeni na vesruci, v dobré shodě s mist• 
1Úlll obyva t elstvem. 

;Tejicb majet ek byl 'Zkonfiskován lkonfiskaěni k omisi v 
Nitře jak o majetek :M.aďarf.t, em2 o t t>m v1astpici věděli. 
Edyž se to dověděli. poda"U žádos t o Gbno.vu f.ízen í. Při.pojili 
všJ!chny nutné d@k lady, zejměna po1wzenI o sěitáni 1idn p o 
.národnostni str.á.nce, vysvědčenl o l!tátnl a n áTodni spolehli· 
vostl, doklad o stábúm občanstvi .a prohlášeni m istnich ob· 
ča.nd s trany ·slooody a aemokratickě strany o tom, že je 
obecně známo, ~ jejich obeovacl:m jaZy.kean je slovenština. 

Politlck l!. k omise nejdfive konfiskaci J>Otvrčll'la, ježto n lS· 



.. 
Dnese~ 

k olik občan-O. podalo neúfed:ni cestou omámeni, že jde o Ma
ďary, a.socr!lní !ivJy a.t~. Kdy! pa:k bylo dolozeno, ae Z!ll!ěná 
část pod~!Stl na: tamto pod~ í byra posI..-y1muta jen na. nátllak, 
proti vtlli ~cien, o. lf~ čel<n<ý ftmlkc ton4t obla:stni od,, 
boj o-re orgalltisalce prof!}'ási,l, že podání nepodepsail, ač _ee tam 
jeho jméno Olbjevilo, jednala p olitick4 komise o věci zn-&va. 

I vyda la toto vzorné =escc[ ; Vlas se v,yz:ývaji, aby 
svtrj ma:fetek od!proMlr za ,,pfiděio.vllJU' cenu'\ t. j. za výDos 
dvou rl!lčrúc:h ťirmd. Oclpl'l!ld'a,b těm osoi)ám, které. urči míst:nl 
r olnická: komise. M v,las1inki pfeolom smlom'J-, ji'miž ~l!l

kážl, že tento přlkaz provedli, bude teprve o konfiskaci jed
n álno. - O otázce, co se- st211e s bud=i a kďo uhre.dl 
dluhy; na majetku rizncmci, rwhodnuto nebylo. 

Komumsticifá strmi·a Slovemslla dala svym ělenti.m pfi
k az, a tii: ho vefejně opaJIOV21i, !e vlastnici m usf přijmout 
placeni v patnácti rol!'Jllfel'I. spátklich. Nedohodnou-li se 
s nfmi vla.s1!nfci ve sm:yoln l!oJ'rotro příkazu\ 't>ude- jeji:ch maje
tek bez dalšiho fedniilnfl obcmzen._ 

Množf se pi'ipaey, llify ll:onfisltaémf nebo polfficll!ě ko
mise uklá dá v,laiitniliflln zcel'a pra>tiprá.vnE, aby odprodali 
svon pMu mf.stnim uchazei!Om za: _přídělovou cenu. Množi so 
připaďy, v DieoM je mistnim rolnickým komisím protiprávně 
cfávAno pi:áwo, aby uriSly uchazeče. Mno!i se pňpaďy; kd~ 
výl.:onnf zeměďěicii jsou zbmrováni pil'ďy, j~ je jediným zdro
jem jejich pi'ijmú. Podsta.tnou část[ GMti jsou občnné .l!i
dovs,!t ého pfivod'u. 

Uvedli jsme de:iet tJ'picltých pl'tpadt\. Všechny se opfntjl 
o cJ.okla.dy_ .Je možné; !e n~erý dokl'a!I se po prověřeni uká
že n edost!ate~. J'e. rawiU mom é, t e pfi šetřeni mdou 
n a jevo okolnosti, lm:eré z doltlaid-Q. n ej;scr.u zřejmy. Avšak j e 
t h ba. šetřen i i!ádného, a to čfniteli, ltteff nemaj-1 zájmtt na 
výsledcich ě"etten.L 

Uvedli jsme jen deset příkladů. Na. ukázlru. ~sťtedni 
svaz židovský ch nábofensltých obci má ve avýďb. spimlc:h ně
kolik set 1:all:ovýclt pti:padfl. Nepoctry;bujeme, o tom, že j e dA 
p fislušným ťifnďOm mď ke studiu. •. : ch několilt set pf'rpadtl 
j e t wk dol~ em.o, ~e. jen zlomek z nřc..'1 se rnM e wrázat ne
spr á.vnou stffnoati Do.kJadfl je přiliš mnoho; v.š.icl'rnf postiženi 
js ou fiďovského pttvaďn. .Již proto se musí stét. který ne
ch ce. na so?lě ned'lat mri stín fašistfcltěho opaitteni', postarat 
o fádně' prověfent t i!oflto sttmos tL 

B oji dvou s,tran o, z.em ě. olHské voH ě e 

Proč d0šlb po osvol!lozmf k opětné perselrucf 'F Dtlvod je 
j aiiný : boj obciu veill;}i:Eh siovenskýc-h stran o zemědělské vo
ličstvo. 

Proč se. fi-ďé neb:elmili ! Br fli se, dva r oky se J'if brAni-. 
N a vf eclmy brterveDce odpovfdá cfemokrs:tická strana, fe je 
přece sb!a.nou, usHu jícf Cl' ďemokracir. Strana lronpmistická 
pr av!, že j e přece stmnau. ~ oui cf o p okrok . Obě strimy 
poukazuji na svá: i!'etn:i fďeologiclm prolrlltlíenf proti OJ1tise
mitis:mu. Při tom zfllrt:fva.Ji !ždovské m aj eth-y nejvítanějším 
prostředkem k uspokojenf atrnnilhl. J e ,mnoho obci, Jtďe by!y 
zaba.veny malé pozemky židíl, persckvovaných za vfillly; a 
k de se nfkdo ani neďot.kl ve~h. majetlm býva.1'.ých fc,pra.v
du v!ďy bývalých?) gardistfi.. 

O ná r odnos t. r oz hodUlj,e j, zy k, 
n ! ilva n ý v rodin ě. 

Ceský čteai.ái' namzil1 pi'i l!t enf o je-dn otfirvýeh pfipadech 
n a n eznámé po:imy. Kďo to všechno js ou, ty ltomise poli
tick á , konfiska.čni, rolnická ? 

Zde výtah z výklaďu bra.tfslavského prá:vnfklll: 
„Prvtú naňzeni o, m:ychleném rozděleni. zeměďělskéFlo 

majetku. Němct'l, Miad!arfl, t,Ho i zrédoo a n e.pfá iel sloven
skél!o národa bylo vydá,l:te :f.eětě v Ko§icich pod čfslem 414:; 
ze dne 27. Úllwa 1945~ celá jeho ktmcepce vykazuj e zna1ty 
revolučnoE?ti, čimž s legislativniho hlediska možno rnzumět 
rémcovitos t . neíiphlost 81 nevyjasněnost právnich pojmd. To
t ci n a.fizenl nallývaTlil postu,pně platnosti podl'e toho, jak r ychle 
postupevalo osvobozeni od°' východu na západ_ N it některýcll 

místech, pfedevěim na "llýchodnfm Slovensku, byEa p rovedena 
k o11lfiskace e-pontá.:rmě. Stalo se tak zejména u těch mn
jetlm, jic:M lllastllm uprclůi pfed přichodem. fronty. 

K dy!° pak byla osvobozena. celá r epublika, bylo vyďáno 
nové nařizeni p od čislem 104/ 45 ze dne 23. srpna, uveřejněné 
7. záři 1945 ve sbirce nařizenl Slovenské n á r odni rady. -
T oto n ové. natizeni neni o n ic. dokonalei.!íi, ani přesnějš!, má 
však ďatm ustanoveni, týltajicl ae pffilěltr pddy- a má bliW 

ustanoveni o p ovaze a o r ozsahu zemědělské pťldy, která 
spadá pod konfiskacL V podstatě stanoví, že se kon fiskuje 
m ajetek věech osob německé nárofulosti, dále v!lech osob 
m aliarsk é národn-OStř, Folrnd !leměiy- 1. listOf)adu 103& čes
k aslovenskcm stá tní pfishl-šnost a ponechává osobám ma
dleirské nén>dnos1ň, ktel.'é tuto pfislu§no t měly, p du do 
50 ha. K onfiskuje se t éi zemědělský ma.Jetek zrád cťl. a ne
prátel slovenského národa, bez ohledu na n árodnost. 

Pro posouzen! pff.slošnOSti k němeclré 11,,.ebo m ad'a:rské no.
rodnosti jest p odle t ohoto natuenr F&Zbo;1hYjicím zejména j a
z y k , u ž i v a n ý v r o d i n n é m a.t y .k n, nebo přisluš
n ost k maďa:rské nebo němeekě politick é straně p- o 20. zátl 
1938, n ebo k přiznáni n árodnosti pň některérr}, sčiitáni lidu 
po l''.>1'.:.. 1029. 

O tom, kter"ě osoby třeba povalovati za .fakové, jejich:! 
majetek pfldléhli k onfiskaci, r E>zhodne p! edsednict" o SNR na 
n ávrh pověiřenectva. pro zemědělství a pmicmliovou r eformu, 
J)Oďaný v dohoďě s povětenectrvem- vnitra. 

Budil!! zde hned fečenE>, ze tl!mto ustllll'JOVenim byl polo
f en základ pro nejšfrši zneotňi tohotci naifizenf protf v!!em 
o-sobám., o kit erých se dá nebo dalo t:vrdi,t, lre v' r odinném sty
ku hovoři j inak, n ež slo,•enaky iieho česl.y; zmvAdi dooud 
nmclllil'lou novotu, l!!e se národnost jednotlivce n eposuzuJe 
p cidle- přesně stanovených a v našem zfízeni obvyklých :ima
k fl. Dosud byla - a j e i n a.dále - považována za N!mce 
n ebo Mad?ara ta:. osob , wtel'á se k této národnosti hlási bud' 
pi'i sčitání lidu nebo pfisruěenstvim k německé n ebo maďa,r

ské politick é straně, anebo- jinou deklarací, kter li o jeji ná
rounosti nepřipouští pochybnosti. 

Co je to, j azyk utivoný v :rodinném styk u? .Je to ja zyk 
pouti,vaný výluěně ve- sty;lru s rodinnými pfis lušniky? Cf sta
ěi, kd~ občas promlnvfm tím.to jazy,kem se svým dědem, 
n ebo babičkou, kteti neumi j inou fteč, než maďarsky n ebo ně
m ecl..-y? Cf je to feě, kterou, mluvfm se S>'}-m synem, kter;t 
u! nemni jinlllk než slocvensky, nebo česky? 

NebylE> by třeba zabývati se tímto výkladem tBJk dQ
kJadně, kdyby právě t oto u..«tonoveru nebylo přičinou , l!!e se 
j eh o pom oci na Slovensku zk t>nffiskoval téměř celý zem!!ďěl· 

ský ma.fetek, pa,tffci občanfim !idovskBlo p~vodu. 

,,Mluvil s kucha. f kou maďarsky" 

.le známe>, ! e židé pm-ětšině znai a z.na.ji v!!echny ~tfl 
jazyky, které byly na Slovensl...i ~vány. Vedlo by přiliš da
leko, šiřit se o dtlvodech, proč lomu tnk je_ Zclrcujjcl vět!lina 

židťi na Slovensku h lásila s e- p i'i sčitáních lidu rok u 1980, 
1938 a 1940 k národnor;ti !idcm;li:ě, české n ebo slovenské. 
Ro:ku ] 940 se u! ex lege m mili hlásit k národnosti !fdov
ské>. Pi'i prověděrú nafizeni o 11:onfilskaci nebyl téměř nikdy 
vzat zřetel n a t o, k jaké národnosti se žid přihlásil, ba na
opak neva dilo, že se hlásil v národnosti slovenské, stejně ja
ko nevadfilo, že bojoval v zabnmiěni armádě, f e se zúčeistnil 
aktivně p ovs tání, n ebo že zahynul v koncentračnim táboře. 
Vyskytly se pfipady, !e- se poufilo za záminku prn k onfis
kací, že jistý vla..«miik rozp věI se svou lrnchafkou maďar
sf<y, nebo že se někdy roku 1926 osopil maďarsky ha zaměst
nance a pooolmě. 

N eni třeba zvJášf zdt!.ramo'V111t, že ustanovení o· obco-
vadm jazyku je namířeno téměř výhradně proti l!!idťlm. 

U Mad'arll a Němcfi je věc fa smi. Ať hovofili ve sv6 
dmm'i:cnosti fa-kýmkoliv jazykem, deklarovali se ptl sčitAnl 
lidu za Maďary n ebo Němce. U znidcfl je věc natolik j asná, 
! e rnusfila být splněna s:lrutková podsta t a ~ 4 nař. 50/415, 
t a:Jrne krlt erlmn obcovaclho jazyka ztistak> vyhra.zeno pro po
souzení národnosti jen pro ty osoby, u k t ePých sice n ejsou 
cfá1;1y před!po'klaďy jiné, ale kde politick é úm ysly potřebuji 
ventil 

Dalo by se n amítnout, !e se proti těmto n e§va.rflm dl 
úi!inně br oji,tí během konřiskacrúho i'izení, že lze proká7:a,t, 
že podrnfnky k onfisk ace n eJsou dmy: odvolAnim n a j iné, 
objektivnějšl znaky, podáva jici ddkaz o národnosti, j lliko na 
př. osvědčeni a sči,tAni lidu , partyzán„ká legitimace, vojen
sk ý doklad o sluffire v za.hnmičnl armádě, dlouholetá. činnost 
v stá totvorných organisa.cich, rflzná: p otvrzeni o vya.llcajicl 
činnosti ve prospěch Ceskoalovenské republiky doma a v za• 
hraničl atd. 

Bez dokladOt- .. 

Leč° podáváni takovéh o ddkazu j j f nařízeni samo vylu
ěuje. Postup pi'i tak zv. komiskal!nim i'fzeni, které ov!lem 
-robec není i'izenim podle naiicll, pojmd správnlho práva, je 
a.si tento: 



/ 

Dnese1<:.., 
M&!tni národni vý,bor v obci, kde majetek leži, vyplnil 

ná.vrh na konfiskaci, případně jej nevyplnil. Vepsal na prvnl 
stranu návrhu i jméno vlastníka, nebo domnělého vlastn ika. 
Jelikož za „slovenského §tá tu" nastaly často změny a židov
ský majelek byl pt e<lepsán ·buď na s t á.tni pozemkový úřad, 
nebo na tteti o.gobu, vepsal na pr vni s tranu jako vlaslnlka 
všechny osoby, at: fys ické nebo právnické, které by vlastniky 
mohly být. Výpi z pozemkové knihy nebo jiný dťlkaz o 
vlastnictvi nebyl tteba ptiklúdat. 

V rubrice k tomu určené byl vl.a.stnik o.značen za Ma• 
d'·ara, neh.o za iNěmce, nebo za zrádce, podle t oho, j ak drži
telé moci v obci uzna li za vhodné. Ani o tom nebylo tí'eba. 
pMložit doklad. 

_Na druh st.raně n ávrhu napsalo se a piše se „odťlvod
něni" ná vrhu, na pt. (uv!l.dim časté ptilpa.dy): N a pQdě ne· 
pracuje, zemt el, byl to žid, je to židovský Maďar, mluvil 
maďarsky (německy), nechoval se dobře k dělnikfim a de
putú.t n!kťun. Ještě podpis a ra.zitlrn o. návrh je hotov! •Vlož• 
ky tohoto návrhu, které maji obsahovat osobni popis vlast
n i·ka pro určooi jeho národnosti a přislulinosti se ve větěině 
pi1padťl vyplňuji : neznámé. 

Tento návrh se zasilal na pověi'enectvo pro zemědělstv1 
a pozemkovou reformu, kde zasedala komise, složená z úřcd
nikťl tohoto povětenectva a pověřenectva pro vnitro. 

V době, kdy bylo v platnosti nařizeni 104 a rozhodova la 
ještě Slovenská ná.rodňi rada, tato komise měla za úkol 
předkládat konfiskačni návrhy předsednictvu rady s návrhem 
na konfiskaci, nebo na vypuštěni z konf iskace. Počet zástup
cťl obou pověřenectev byl stejný. Budiž zde řečeno, i!le zá 
stupci pověře:nectva pro vnitro, tehdy v rukou KSS, ptillll 
do této komtse s velmi přisným při:kazem: konfiakovat vae
chno ! 

Z počál:ku se předkládaly spisy postupně na předsednictvo 
Sloven. ké národni rady, aniž se něco v neúplných ná.VJrZich 
doplnilo, nebo provčtilo. Kromě několika málo případfi, kde 
se vlastnik o věci dověděl a v!lemoiným z;pflsobem se sna.žil 
uvésti věc na pravou miru. 

Tato komise po prvé s velkým úspěchem použiva.la usta
noveni o obcova.cim jazykfi; ze.jména u úfodnikťl pro vnitro 
platilo. nevyvrati telná domněnka, že každý ž id použiv l\1 v do• 
~ cnosti jazyk maďarský nebo německý; spisy byly šmahem 
předklá.dány s návrhem na konfiskaci. 

Pi'edvolebni kampaň se zač _i n á 

Předsednictvo SNR svěřilo pflvodně t u to agendu zku!le-
11ým ůřednikfim, lctei'í samoztejmě nemohli rozhodovat o ne
úplném návrhu a začali u jednotlivých př!Jpadfl s šettením. 
Leč čas kvapil, bližll s e rok 1946, nastal leden a únor. Byly 
již po.trny náznaky p l'edvolebni kampaně. Pl'i ni lilo, jak 
bylo viděti z tisku, ó to,• zlskla.t co nejvice zemědělských 
hlasfi. 

Mistopi'edsedou SNR byJ. tehdy poslanec Holdo§ (KSS), 
který v tisku prohlú.611, že výsledky konfiskačniho řízeni ne
uspokojuji a že je ti'eba toto řízeni wrychlit ve smyslu na
f izeni. Změnila se praxe, aetřeni přestalo a komise u pově-

. fencctva se podrobila směrnicim se shora vydaným. Postu
poval-u t akto: několik set spisti, najednou přLpravených na 
pos toupeni, bylo pojato do seznamu, v kterém bylo uvedeno 
jméno vlas tnika, jeho ná rodnost podle návrhu MNV, při
blluiá výměra pCldy a kat~trá lni územ!. Spisy svázány mo

. touzy o. tak t o odneseny na SNR. - Předsednictvo jednalo 
o takto předložených připadech téměř vfdy jen hromadně. 
Ježto se timto zpfisobem vyřídilo několik t i.sic pi'ipadfl v nej
kratili době, nestačila administrativa vydávat o tom včas 
ani pisemná rozhodnuti. 

V této době se stupňovala předlVolebni agitace a"' z KSS 
byla uveřejněna žlidost o novelisaci nai'izeni 104/45, které 
nevyhovovalo, zejména pokud IUo o vytizováni a urychlené 
skončeni konfiskaooiho řlzenf. 

Bylo vydáno heslo : 

Konfiskaci bude provádět lid sAm 

lidovými orgá ny k tomu ustanovenými. Lidu zemědělskému 
nadblha la ptlrozeně i demokratic)tá strana. Boj o hlasy na 
venkově sk-0nčil kodifikovánim novely k natizeni čislo 104, 
která byla uvetejnčna pod číslem 64/46 ze dne 14. ~ětna 
1946 ve sbirce nařizeni SNR. 

Tímto natizenim se vymanilo konflskačnl fizenl z rukou 
administrativy. Bylo svěřeno zvláštni dconflskačni komisi t;o
hoto sestaveni: předseda, jmenovaný Sborem pověi'encťl, dva 
wtupci povětenectva pro zemědělství, dva zástupci pově-

fenectva pro vnitro, vilieh:ni j a.ko stáli členové pro celé Slo
vens ko. V jednotlivých okresech: všichni členové rady ONV, 
jeden zástupce J ednotného svazu slovenských r olnikfi, Svazu 
s lovenských partyzánfl, Svazu vojákťl sl-ovenského povstánl, 
Svazu protifašistických vězňťl, Svazu za.hraničnlch vojákfl 
a okrcsni rolnické komise. 

Tento het erogenn1 '6tvar, sestavený převážně z osob, 
které měly ptimý zi\jem n o. zřskáni pOidy, byl t edy určen, 
aby rozl'lodoval q, trestném vyvlastňováni zemňdělských ma
jetkťl. 

• SNR po účinnosti tohoto na.řlze.ni jlbstoupila vaechny 
spisy těmto komislm k dal§imu jedná.ni. J·ak se Óalo pt ed• 
vidat, tyto li;.omi.se rozhodovaly skutečně polLticky. Timto po• 
jmem rozumime zde zanedbáváni právnich před,pisťl a roz
hodováni podle mistml potřeby občanfl. S hlediska židovských 
majitelfi pťldy byl výsledek katastrofáLni. Až na zcela ne
patrné výjimky byly všechny návrhy, týkajici se židovských 
vlo.stnikfi, bez jakéhokoliv šetřeni, vyi"~cny kladně: pfida by
lo. zkonfiskována s platnos ti od 1. bfezna 1945, k terýmžto 
dnem nastáva ji účinky konfiskace podle. nařizeni, I když kon
fiskace byla vyslovena později. 

V nařlzeni 64/ 4.8 ne.ul žádného u.stanoveni o tom, l!e by 
postižený měl právc. nějakým z;pťlsobem se bránit nebo za
sahovat do jedná.ni. Co víc, n a ř i z e n i v y lu č u j e v ý -
slovně jakýkoliv opravný prostřed e k, i 
s t t ž no s t n a ne j vy IU 1 správ n I s o u d. Neni snad 
tteba se šiři ti zde o tom, ! e t imto ustanovenim ou poru
l!eny nejpodstatnějěl zásady našeho správo11iho práva a !e 
celé nai'izeni je již proto neústavni. 

V praxi vznikaly podivné situace. I kdy! se nějaiký vlast
nik náhodou dověděl o tom, že mu byl majetek zkonfisko• 
ván (mohl se o tom dověděti jen náhodou, poněvadž se mu 
rozhodnuti o.ni nedoručovalo, ani vyhlášenim neoznamovalo), 
nechť toto rozhodnuti bylo .zcehl nespravedlivé, nebylo opr av
něho prosttedku. Postiženi vlo.stnici podávali ovilem na vile• 
chna mo~á m ista žádosti, námitky, petice, odvoláni, et i!• 
nosti a domáhali se ná.pravy, předldádajicl doldady o tom, le 
nejsou osobami, kterým by mohl majetek býti zltonfiskován. 

K tomu přistupuje je tě nej asnost a neurčitost, zpťl
soben nevyřešenou otázkou maďarskou. Tim m á me obr az 
o cha.osu, který V2llllkl v kontliskačnl agendě. Dosud ne.ni úta
du, který by mohl právem zwiáhnout a s jednati pořádek. 

Pozemková refDlt'Ina, takovýmto zp0sobem prováděná, 
je ov em stále předmětem pozornosti dvou velkých politic
kých stran, která lmdá, svým zpťlsobem, těží ze situace. 

Ná.rodni fronta zasahuje 

Slovenská národni fronta Slovákfl nemohla sl nevěi
mnouti tohoto stavu. Musela se konečně vypořádati s ne
jistotou, ltt rá ohrožuje pra.ktlciky každého vlastnlka pfldy 
a zavádi na venkově poměry, které se mohou rozrfist ve vel· 
ké nebez;peči pro hospodářskou základnu Slovenska. 

Výsledkem jednáni Národni fronty, o k teré se nejvice 
zasazovala malá strana sociálně demokiratická, by lo ustave
n( komise, sestávajici ze zástupcťl všech čtyř s lovenských 
stran. Této komisi byl uložen úkol, pr~ednávat i!lúdosti o ob· 
novu, ,.pokud jsou opodstatněny", a jednat n a p o 1 i t i c
k é m z A k I ad ě o nápravě ktivd, spáchaných na základě 
neústavniho nářizeni. 

Tato politická komise nemá jic společného s prú.vem. 
fteAi věci čistě mocensko-'Politiclcy. 

Strana, která se nejvice stavi proti jakékoJl.v nápravě, 
je lltrana komunistická. I v připadech napros to jasných, kde 
neni nejmeněich pochyb o tom, že vlastn!k konfiskaci ne
podléhá, váži mnohem vice vrue dvou nebo tři m iatnich stra• 
niltťl a tendence majetky nevracet, než potřeba právniho tá
du a právni jistoty. Komwni.stloká strana je v této komisi 
naprosto neústupnl5.. Je!to se rozhoduje nikoliv podle počtu 
hlasť'I, nýbrž na základě dohody stran, dochá.zi k nedfietoj• 
ným koJnFomisťlm. 

Nelze na delat dobu udržet stav, kde se čistým násilfm 
z t'isti'ednich mist s trany přim.o navá.ději rolnici a řemeslnici, 
ba i osoby, kterým n árok na· přidčl ne řisluěi, aby bez ohle
du Jfa právni stav pro.gtě majetek obsadlll, aby podle své 
člselné převahy stáli na svém a nutily vlastniky odejit, at! 
má majetek již zkonfiskován, nebo jeiltě ne! ! Potud brati
s}awký prá.vnik. 

• . ~lověku je až s tydno, kolik boji\ je ni!kdy ttebn za nej-
samozřejmějěi požadavky. 



DneselCJ ' 
TQ by snad staěilo. "Crmyslně jsme _probrali j en křivdy, 

souvlslcl se zemědělský.rn :qiaj etkem. Js ou l kttvdy jiné, zdil 
se. O některých jednala zvl il.!!.tn1 deleg ace u Slovensk a • 
předsedou vlády 17. března 19¼7. Předseda vlě.dy prohlá.sil, 
že se zjedná. náiprava. q<i bfezna ještě neuplynula dl()ll.lhě, do
ba - z Prahy je ne.kdy do Bratislavy daleko. Daleko zvláště 
t ehdy, je-li třeba úřednhnu šimlu j po všech cestě.ch, vytý
i!ených nmtolilqi. dohodami mezi Cechy a Slovil.ky. Proto je 
j en spravedlivě, vyčkáme-li, a! ten šiml n a Slovensko dorazi. 
Co je několik měslcfl v životě byrokracie - ta je přece 
Věčně.. 

Jlieza.pom.blejme však, ! e v životě človělta, který mě. po
cit ki'ivdy, i vteřina trvá věčnost. A nebudí! nám ani veřej
ně, a:.ni za zády vytý'kámo, že jsme si dovolili uži,t vznešeného 
slova „človljk" i tam, kde se jedná „jen" o slovenské židy. 
SU.le musím e chápat : bezprě.vl jednou zahájeně se nezasta
v!. Zakořeni-11 se bezprávi, n ezastav! se u !idť!. 

n áro dn í h os p o d ář 

ll,adovan 1H m á č e k 

Co víme o Německu? 
»Gal l i a est omnis clivisa in partes tres, quarum unam 

inco-l)unt Belgae.~ Těmito slovy začínaj í proslulé Caesa
rovy zápisky o váfce gallské, četba kvartánů. »Germania 
est omnis cliv isa in partes quatuor,« mohli bychom říd 
obdobně o dnešním Německu, neboť obdobně jako Cea
i;arova Gallie i Německo je dnes celé rozděleno na čtyři 
části, z nichž jednu spravují Američané, druhou Angliéa
o.é, třetí Rusové a čtvrtou konečně Francouzi. 

To je abeceda dnešního Německa. Co však ·víme 
I> Německu víc'? Několik poznatků z le tmých reportáží a 
množství zpráv, tendenčně skreslených, o jeho politice. 
Je to trochu málo, jde-li o stát, k terý patři mezi naše nej
větší sousedy a od něhož nám nepochybně dříve či pozdě
Ji bude opět hrozit nebezpečí, ne-li politické , tedy zajisté 
hospodářské. Musíme se opět naučit počítat s Německem 
jako s hospodářským činitelem, i když j e dočasně vytla
čeno ze světového hospodářství. Musíme opět počítat 
s Německem jak o s k o n k u r e n t e m. 

»Nesmíme zapomínat n n to,« pravil mjnis1r zn.hrn.ničnf
ho obchodu doe. dr. Hubert R i p ka, >že dilsledky nové úpra
vy německých poměrfl. ucítíme mnoh em dříve, n ež by si ěást 
naší veřejnosti chtě-la uvl'idomit . Německo se -stane důleži
tým, vážným, a-v n ekterém oboru patrně nebezpečným sou· 
l ěžitelem i v o.dvětvfch, v nichž dosud Ceskoslovensko bylo 
takřka. bez konkurence.« 

S t r u k _t u r a německého hospodářství prot:h Ai;i r e -
v o 1 u č n i m i z m ě n a m i. J e třeba pokusit se o jejich za
chyceni a snažit se poznat dnešní tvař německého hospo
dářství na základě cifer a fakt - pokud jsou ovšem vů
bec k disposici. 

Přelidn ě n f 

Na ploše, zmenšené o území, připojené k Polsku, má 
dnes Německo asi 65-67 nµlionů obyvateL V zúžených 
hranicích se totiž počet obyvatelstva rozmnožil asi o 10 
milionů osob, přesídlených .z Polska, (:eskoslovenska, 
i odjinud. Tak nc1 příklad americká zona čítá asi o 2 mi
liony osob vic než před válkou, a lidnatost tu dosahuje 
400 osob na 1 km2

• Při tom nastal p ř e s 11 n obyvatelstva 
z měst na v e n k o v, kde dnes žije 50 procent všeho oby
vatelstva ]'\M ~ ; oředválečnému p odílu 30 procent. Na ven
kově najdou wtiž upr,chlici spíše obživu. Počítá se, že po 
náv ratu zajatců zvýší se celkový poěet obyvatelstva asi 
na 70 až 72 miliony os ob. 

Dnes je v Německu asi o 8 milionů víc ž e n než mu
žů. Ztráty mužů ve válce byly ohromné. Uvádí se charak
teris tický příklad. že z 66.000 obyvatel města Reutlingen 
padlo 7300 mužů a přes 2000 se vrátili co invalidé. 

Přelidnění Německa je zároveii s poklesem zeměděl~ 
ské produkce hlavní příčinou německé vy ž iv o v a c f 
k r i s e. Německo přišlo o zemědělsky přebytková vý
chodní území, a na zbývajícím území se zemědělské vý
nosy silně snížily . V některých oblastech stav dobytka 
poklesl až o polovinu, vynos rostlinné produkce o ½- ½. 
Vlas tní produkce zdaleka nestačí k výživě, i když dennJ 
příděly jsou udržovány na minimálni úrovni (1550 kaloril 
denně v anglo-americkém pásmu}. Velká množství potra.; 
vin musí Německo dovážet, při čemž poměry jsou :tb.or„ 
šovány 

sobectvím pá sem. 

Až do okupace bylo Německo hospodářsky naprostá 
sjednocené. Dnes hospodaří samostatně pásmo sovětské. 
pásmo francouzské a jako třetí skupin a pásmo britské a 
americké dohromady. :Zádné z těchto pásem neni hospo
dářsky soběstačné, avšak kdyby hospodařila spoléčně_ 
v mnohém by se doplňovala. 

Př~d válkou mělo s o v ě t s k é pásmo značné přebyt,( 
ky v obilí a cukru - a také ve strojírenství - .zato se mu 
nedostávalo uhli a oceli. V b r i t s k é m pásmu t omu bylo 
n aopak - má uhlí a ocel, ale je deficitní v obili, cukru 
i s trojích. A m e r i c k é pásmo bylo deficitní ve všech 
uvedených artiklech. F r a n c o u z s k é má železo a stro
je, ale je nesoběstačné v u1µí i ve výživě. Největší záso.; 
bárnu obilí ztra tilo ovš m Německo ve východním úze.; 
mi, zabraném Polskem. V dnešních hranicích Německa 
připadá přes 50 procent obilní produkce na sovětské pás
mo, kdežto britské, s 33.4 proc. obyvatelstva. má jen 17.3 
pro~ produkce chlebovin a 16 procent produkce brambor, 
zato však - měřeno předválečnými poměry - soustřeďu
je 78 proc. uhelné těžby a 72 proc. německé produk ce su
rového železa a oceli. Vyrovnávání přebytků a nedostatků 
bylo by tudíž nasnadě, avšak postupimský plán jednotné 
hospodářské správy zůstal neuskutečněn. K až d é p á s•, 
mo - s qjimkou kooperace anglo-americké - je sprú
vováno jako s a m o s t a t n ý h o s p o d á ř s k ý c e 1 e k. 
či podle slov, který'ch svého času užil bývalý americký 
ministr zahraničí Byr ne s, jak.o »vodotěsná komora«. 

Vzájemný obchod mezi jednotlivými pásmy se děje 
na podkladě komperisačnim - zboží zá zboží - a má 
vlastně pov ahu zahraničního obchodu jak.o vyměna s kte
rouk oli jinou zemi. Jeho objem je velmi malý. Tak na 
příklad v uplynulém roce dodalo sovětské pásmo do zá
padních pásem zboží pouze v hodnotě asi 84 mil. R.J.\.1. 
V prvých fiech měsících letošruno roku dodalo sovětské
pásmo do pásma amerického zboží j-an za 11 ½ 
mil. RM, kdežto americké do sovětskěho za 19 mil. RM~ 
Poněkud čilejší byla výměna mezi pásrr,em americkým 
a francouzským. Za leden-březen 1947 dodalo francouz
ské pásmo zboží za 41 mil. RM, dovezlo za 53 miL RM.i 

Malý objem vzájemné výměny neni zaviněn jen vo< 
jenskými okupačními úřady, nýbrž i a u tar k i s ti c k ý--
m i tendencemi, které se uplatňují u Němců samých. Švý➔ • 
carský pozorovatel napsal, že sobectví jednotlivých ně
meckych zemí, okresů a dokonce měst je dnes největším 
německým problémem. Němci žiji v nedostatku a vyr~ ..... 
bené· zboží a potraviny střež! žárlivě pro sebe. Musíme 
vycházet ze zjištěni, že k marce panuje zcela pochopitel➔ 
ná n e d ů v ě r a a že se tudíž hospodářství vrátilo k pro-t 
sté směně zboží za zboží. 

F i nanční pom ě ry j s ou ch a otick é 
Oběh bankovek je asi 5krát větší než před válkou.. 

Některé prameny odhaduji, že celková peněžní cirkulace 
dosahuje asi 40 miliard RM. Oběživo se rozmnožuje ok11-
pačními markami, vyd vanýmí vojenskou správou. Ze.; 
jména pak nutno mít na zřeteli, i e nacistická vláda za~ 
nechala po sobě jako neblahé dědictví d I u h asi 600 m i➔ 
I i a r d RM, t. j. téměf 10.000 marek na jednoho obyvate
le. Byly blokovány vklady a učiněna jiná podobná opa➔ 
tření, ale žádná měna, za _níž stoji tak ohromný dluh, ne~ 

115., 



• 

Dneselv 
sná budoucnost, i když se fiktivně udržuje její kupní sf
'la diktovánim úředních cen. Rozsah zboží, k teré je k dis
posici spotřebitel~, odpovídá v nejlepším případě pěti
ně pohotových peněžních prostředků. Výsledkem je in
f 1 a č n i n e d ů v ě r a k ln ě n ě, černý trh a všechno 
ostatní, co s tím souvisí. Libra cukru se platní 85 RM, 
mouka 35 RM, libra hovězího 100-120 RM, máslo a sla
nina 300 RM, americká' cigareta 5- 7.50 RM, látky 400 až 
600 RM za metr, dámské punčochy 120-150 RM. 
Na černém trhu valut platí se za dolar 500 RM, 
za libru 200-300 RM, za švýcarský frank 40- 70 
RM. S ohledem na mezipásmový obchod pak platí, že in
flační psychosa se přenáší s jednotlivce na celé země a 
1,ásma a okupační úřady narážejí na největší potiž!'l, chtě
jí-li přebytky obilí nebo jiné zboží z jedné oblasti dirigo
vat do oblasti druhé. 

Proti přebytku peněz nedostatek zboží 

.Jak je na tom Německo po stránce výrobní? Chceme
li získat přesnou odpověď, narazíme na absolutní nedo
statek spolehlivých a souhrnných statistik. Proto je tře
ba spokojit se odhady a dílčími výsledky. 

»Financial Times« odhaduji nynější hodnotu němec
ké průmyslové výroby na Hi miliard RM proti 50 miliar
dám v roce 1938. V pozoruhodném rozboru průmyslové 
produkce západního Německa udává »Neue Ziircher Zei
-tung«, že v Porýní a Poruří pracuje hutni průmysl asi jen 
s 15 proc. předválečné kapacity, v důsledku čehož stag
nuje také strojírens~ý průmysl. ,,NZZ" odhaduje, že prů
mysl pracuje ve sv ' m celku asi jen na 20 proc. předvá
lečné úrovně, při čemž vyrábí hlavně pro obnovu a vý
voz, minimálně pak pro běžnou domácí spotřebu. Stav 
osazenstva poklesl v dilsseldorfské oblasti asi o 47 proc., 
při čemž výkon je asi poloviční. Podniky pracují $e ztrá
tou a trpí přcbyrokratisováním správy. Německou situaci 
lze prý nejlépe charakterisovat slovy: »Cím větší nouze, 
~ím větší by rok racie,<, dodává ·»Neuf: Ziircher Zeitung.« 

V letošní zimě byla průmyslová výroba západnicli 
pásem, která se na podzim začala přece jen poněkud 
,vzmáhat, úplně ochromena pro nc,dostatek uhlí, na j aře 
se poněkud vzpamatovala a dosahovala již loňské výše, 
až zase poslední zprávy mluví o zastavení četných tovů
ren pro nedostatek uhlí. Poslední odhady znějí pro celé 
západní Německo na 30-40 proc. předválečné úrovně 
a nepočítá se s podstatným zvýšením nad loňský stav. 
;výkonnost dělnictva klesla v důsledku špatného zásobo
vání a zhrouc0ní pracovní morálky na 40-50 procent 
normálu. 

O výrobní situaci v s o vět s k é m pásmu jsou zprá
vy dosti protichůdné . »Manchester Guardian« uveřejnil 
podrobný statistický přehled jednotlivých průmyslových 
odvětví, z něhož by vyplývalo, že průmysl této oblasti 
byl z 5- 25 procent poškozen válkou, zato však ještě da
lpko více d e m on t á ž e mi, které se pohybují mezi 15 až 
80 procenty. To by znamenalo, že některá odvětví byla 
úplně vyřazena a zbývající velmi citelně oslabena. Po
dobně vyznívaly i k ritiky lipského velet~u, který měl 
být souhrnou přehlídkou výroby v sovětském pásmu. Ho
landský konservativní list »De Volkskrant« nazval jej 
»přehlídkou ožebračenícc. Naproti tomu sovětské zprávy 
uvádějí , že průmysl sovětského pásma pracuje se 70 proc. 
kapacity, zbylé po demontáži, což odpovídá asi polovici 
předválečné výroby co do hodnoty . Byla by tudíž vý rob
ní situace průmyslu v sovětském pásmu poměrně přízni
vější než v pásmu americkém a zejména britském. Zají
mavá je rovněž zpr va "Tassu,« že v SíJ.sku produkce 
uhli dosahuje již asi 77 procent předválečné úrovně. 

Nedostatek pracovních sil, malá výkonnost, která je 
odůvodňována špatnou vyživovací situací, naprosto ne
dostatečné zá„obování uhlím a jinými surovinami, váleč
né škody a demontáže na reparace - to jsou asi hlavni ,, 
B16 

. důvody, které ~ e udávají jako příč ina nízké německé 
průmyslové 'výroby. Odhady o tom, jak dalece byl 

německý prům y s l o s lab e n 
bombardov án í m 

a jinými válečnými destrukcemi, se v elmi různí. »Le Mon
decc udává-,oslabení o 30-35 procent kapacity. »Sdružeµ í 
severoněmeckých výrobců železa a oceli« odhadov alo , 
že asi tfetina železáren a oceláren byla bombardováním 
zničena úplně, asi pětina silně poškozena, avšak asi polo
vina je po menších opravách schopna neztenčeného pro
vozu. Tyto číslice mohly by posky tnout jakési měfitko 
i pro jiná odvětví. úřední zpráv a o škodách německého 
text i 1 ní ho průmyslu uváděla, že v západních pásmech 
ztratil bavlnářský průmysl asi 30 procent kapacity, vlnař
ský asi 60 procent svého vybavení. J ako j inou charakte
ristikq možno uvést, že podle oficiálního amerického sdě-
9ení byly z chemického koncernu ,,/, G. Farben« poškoze
ny 72 závody, z nich 38 podniků bylo poškozeno do 50 
procent, avšak 18 závodů takovým způsobem, že na obno
veni výroby nelze pomýšlet, 

Posuzujeme-li ztráty německého průmyslu, pak 
ovšem nelze vzít v počet jen přímé válečné destrukce, 
nýbrž i šk ody, způsobené tím, že za nacistického režimu 
byl celý německý průmysl přebuc;lován k válečný!Jl úče
lům, na německé náhradní látky a synthetickou výrobu, že 
stroje byly přepjaty, zanedbávány, jsou zastaralé a potře
bovaly by náhradu a modernisaci. To může být pro ně
mecký PI'\lmysl j eště větším problémem než náhrada_ pří
mých škod, pokud se na ni vůbec může pomýšlet. B r i t -
s k á průmyslová d e 1 e g a c e, k terá navštívila Německo 
těsně po skončení války, po podrobné prohlídce němec
kých továren došla k úsudku, že není třeba obávat se ně
mecké soutěže, poněvadž německý průmysl zůstal co do 
technického vybav eni daleko za V elko u Britannií. I kdy
by byl obnoven německý vývoz, nebyla by jeho konku
rence pro Anglii nebezpečná , zejména pokud jde o stro
jírenství . K přímým destrukcím a zaostalosti přistupuj í 
de m o nt á ž e z titulu zničení německého válečného p rů
myslového potenciálu a tituli.l r e p a r a č n i h o. 

Postup i m s ká dohoda 
vítězných v elmocí o hospodářské budoucnosti Německa· 
stanovila , že celkovA německá pr ů m y s 1 o v á v ý r o b a 
má bý t s n í ž e n a asi na p o 1 o v i c i předv-álečné úrov
ně, při čemž zbrojní průmysl by byl úplně likvidován. U ně
kterých oborů bylo v rAmci toh oto programu stanoveno 
snížení výroby, na pi·. o c e I i s 22 mil. t . na 5.8, nanejvýš 
7½ mil. tun, strojů a nástrojů o 66-82 proc., elektrotech
nický ch výrobků o 50 proc., ch emie o 30-60 proc. Byla 
omezena roční spoti"eba obecných kovů a uložena jiná po
dobná omezení. Ušetřen jiéh zůstal jen ryze mírový prů
mysl: výroba stavebních hmot, průmysl dřevařský, výro
ba nAbytku, sklářs tví a keramický průmysl, výroba jízd
ních kol a produkce drasla. 

Takový byl asi původní p r o gram. Postupimská 
dohoda byla vš.ak vzápětí v anglosaském tisku podrobe
na k r i t i c e a redukce průmyslu označená za neúnosnou, 
má-li být německé hospodářství soběstačné v tom smyslu, 
aby si vlastním vývozem zajišťovalo prostředky k nezbyt
nému' dovozu. Tak hned od začátku byly uplatňovány 
snahy o revisi postupimského programu, k teré trvají. 
Britové hodlají zejména zajistit vyšší výrobu oceli, jejíž 
maximální hranice má být zvýšena se 7½ na 12 mil. tun, 
s čímž na moskevské konferenci projevil zásadní souhlas 
sovětský min. zahraničí M o 1 o to v. Sám generalissimus 
St a 1 in pravil v interviewu pro ,,United Press«, že by mě
lo být Německu dovoleno vyrábět víc, než jak bylo pů
vodně dohodnuto v Postupimi. S americké strany jsou 
hlavními zastánci revise bývalý president Herbert H o o
v e r a senátor Du 11 e s. Hoover hlAsá, že není možno ob
novit produktiv itu Evropy bez obnoveni německé výro
by. Předpoklad, že by lehký průmysl mohl svým vývozem 

, 



Dneseiv 
zajistit dovozní potřebu Německa, označil za i l u s i. Proto 
prý je nutno podchytit i německý těžký průmysl, ovšem 
za dostatečné kontroly, ab'y ho nebylo použito k válečné 
výrobě. Oficiální americká místa se přiklo'nila k n ázoru, 
že z Německa nesmí být vytvořen chudobinec uprostřed 
Evropy, nebo! vytvořením takového zdroje neklidu by ·se 
neprospělo ani mírovým snahám. Zvláštní pozornosti za
"slouží si také resoluce M e z i ri á r o d n i o b c h o d n I 
kom o r y, která rovněž doporučuje zvýšeni německé vý„ 
rohy. Výslovně se zmiňuje o tom, že soustředěni němec
k 'ho vývozního úsilí na výrobky lehkého průmyslu by 
bylo velmi těžkou konkurenci pro vývozce tohoto zboží 
z jiných zemí a že by i s ohledem na jejich zájmy bylo 
účelno, umožnit Německu i výrobu a vývoz výrobků prů
myslu těžkého. 

Posgzujeme-li s podobných hledisek postupimskou 
dohodu o omezepí německého průmyslu , je ovšem třeba 
mít na mysli, že za dnešního stavu výroba v z á p a d n ic h 
pásmecn n•e do s ah u j e ještě ani povolené hranice, 
nýbrž dosahuje snad asi jen 60 proc. této povolené úrov• 
ně, v s o v ě t s k é m pásmu pak asi jen 70 proc. kapacity, 
zbylé po demontáži. Nejde tudíž o přítomnost, nýbrž o bu
doucnost. A je zajisté na místě citovat i hlasy, které va
rovaly pi-ed příliš rychlou obnovou německého hospodář
stv í. Tak americký list "New York Herald TribuneK na• 
psal : 

>Politika 11ffliš rychlé obnovy nomcckóho hospgdářství jt 
vůbec p o c hybn á, vzpomeneme-li , co se stalo po prvé svě
tové válce, když Amoričnnó a Britové závodili k fa,kovému 
pochyhnómu cíli. Jo otázka, zda kapitalis tl'l a· jejich vlády 
m ají vůbec dobrou pnmčť. Je sice pochopitclnl'l, že se americ
ká n. br itská vláda snaž! o snížení okupačních nákladů. Mu
sí se ni>eo u činit, n.by Německo mohlo vyvážet, ale ti, kdo 
budou problém řešit, měli by dohře zrnit evropskou a nčr 
m cckou historii. Posílení německého hospodářství nesmí Nč
mecko zavést oplít na rť'stu výboje.« 

Ačkoli postupimská dohoda byla - jak uvedeno - od 
počátku terčem kritik a snah o revisi, přece na jejím pod
kladě byl vypracovgn 

repara č n í program 

a začalo se s jeho prováděním. O tom, jak se dodržuje, 
chybí přehledná data, ačkoli jsou čas od času publiková
ny určité výkazy. Rozhodně reparační plnění pokračuje 

. p o m a 1 e j i, než se předpokládalo, tím spíše, že pro ne
shody mezi Spojenci byly demontáže v americkém pásmu 
dočasně !Zastaveny. Uvádí se, že za dva roky zaplatl• 
li Němci na reparacích jen asi 400 mil. předválečných 
marek, zatím co v letech 1918-20 částku, odpovídající asi 
8 miliardám Kčs. Z 1700 závodů, sloužících hlavně vý
robě letadel, bylo jich zatím rozebráno jen 140. V roce· 
1946 bylo podle zprávy I n ternacional Reparations A gency 

• odvedeno na reparacích zci.padních pásem 227 obchodních 
lodí, 14 celých továren a části zařízení dalších 17 továren. 
V demontážích se pokračuje. Podle přehledu,., uveřejněné
ho "t" listu ))Manchester Guardian,« vypadá reparační pro
gram demontáží v západních pásmech takto: 

Progra m demon t áží 
Z ávody Pásmo C e lk e m 

britské americké fra.ncouzskó 

Jctcckc 134 ti8 rn 205 
zbrojovky 101 23 8 132 
stavební 27 !) 4 40 
chemickó 30 o 

~~ 5 57 
strojírens,k~ 23 w 3 55 
m etalurgické 8G 19 21 12G 
j in6 43 7 2 52 

Celkem 444 167 56 667 

Program je tudíž rozsáhlý - ale postup pomalý. De
montáže v s o v ě t s k é m pásmu byly definitivně, skon• 

čeny začátkem letošnih9 roku. V jakém rozsahu byly 
provedeny? Podle 1,Manchester GuardianU(( bylo demon
tov áno 80 proc. hutního průmy:JIIJ, 55 proc. ostatního těž~ 
kého průmyslu, asi na 60 proc kapacity strojírenství, 
60-80 proc. zařízení chemického průmyslu, 45 proc. v 
průmyslu papírenském, 15 proc. v průmyslu textilním, 
15 až 25 proc. v průmyslu .kožedělném. Je ovš m otázka, 
jak dalece jsou tyto cifry autentické. Asi 200 závodů so
větského pásma, zaměstnávajících asi 400.000 osob, kte
ré byly původně určeny k demoHtáži a na reparace, zů
,stalo Německu zachováno jako s o v ě t s k é s p o l e č -
no st i pod firmou Sowietische Akticngesellschait SAG, 
nebo vráceno vládám příslušných zemi. Mezi závody 
SAG patří zejména továrny na bunu v Merseburgu, zá
vody koncernů I. G. Farben a Krupp, závody Leuna na 
synthetický benzin v Bitterfeldu (přebudované na vý ro
bu synthetických hnojiv), hutě, cementárny a 7 největších 
hnědouhelných dolů . 

Ve francouz s k é m pásmu byly provedeny r-0z
sáhlé demontáže a to nejen v těžkém, nýbrž i v lehkém 
průmyslu. Tak na příklad kapacita textilního průmyslu 
ve francouzském pásmu byla snížena demontážemi asi 
o 50 procent. 

Tolik asi o rozmontování továren na reparace. Dru• 
hou formou reparaci jsou 

dodáv k y zbo ž í 

z b ě žné výroby. Je to forma, k terou po zastavení 
demontp.ží zvolila sovětská okupační správa. Poále „ Ti
mescc vyváželo se již loni ze sovětského pásma asi 70 
proc. běžné výroby z titulu reparaci. Německý list ))Na
tlonaldemolu atcc podobně uváděl, že při ·hodnotě měsíční 
produkce v sovětském pásmu asi 500 mil. RM, t. j. 6 mi
liard RM ročně, bylo ze sovětské zony v roce 1946 vy
vezeno z titulu reparaci zboží za 3.6 miliard RM. Naproti 
tomu hlava sovětské správy maršál S o k o lo v s lt i j 
prohlásil, že z průmyslové výroby plyne jen asi 15 proc. 
n a ok1:!J)ační náklady a reparnce a rovněž saský ministr 
hospodci.řství Selb m a n udával v březnu letošního ro
ku, že Sov ětský svaz odebírá jen asi 10 proc. z běžné 
výroby na reparační účet. J e tu tudíž neshoda. 

B r i t s k á vláda zaujala stnnovtsko, že dokud ne
bude mit celé Německo vývozní přebytky, aby jimi h ra
dilo svou dovozní potřebu , sovětská vláda n ení opráv
něna - podle jasnv ch podmín ek postupimské dohody -
odv ážet zboží z běžné výroby na účet reparací. Zároveň 
byla podrobena kritice celk ová výše sovětských repa
račních nároků 10 milíai:.d do}arů. 

V polemice, jež se o tom rozvinula, s o v ě t s k ý 
tisk -(na př. ))Novoje Vremjacc) namítal, že v americkém 
pásmu byly demontovány a odvezeny z reparačního ti
tulu všechny závody na zpracovi.lní n.iklu, 90 proc. to
v áren na letecké motory, 70 proc. továren na výrobu 
motocyklů, do Anglie byla dodána celoroční výroba 
mnichovských závodů koncemu Siemens-Schucker t na 
výrobu turbin. Německé zahraniční kapitálové investice 
a pohledávky , které přešly do amerických a britských 
rukou, mají prý hodnotu 3.3 miliard dolarů, zabrané ob
chodní loďstvo (12 mil. BRT) representuje 2.2 miliardy 
dolarů , hodnota německého zlata a získ aný ch patentů se 
odhaduje na 5 miliard dolarů, dohromady jde tedy o více 
než 10 miliard dolarů. Odebraly tudíž obě anglosaské 
velmoci z reparačního titulu víc, než je sovětský poža
davek 10 miliard dolarů. 

Pokud jde o německé patenty (celkem asi' 100.000 
patentů) a technické zkušenosti, odpovídá se na sovět
skou námitku, že byly dány k disposici všem spojencům. 
Britské stá tní nakladatelství vydáyá tiskem sbírku tech
nických informaci o německém průmyslu a 1,Board of 
Trade Journalcc v každém čísle otiskuje seznam infor
maci, jež jsou v tomto ohledu k disposici. J ejic-}1 ~očet 
překročil již číslici 2000. ( Dokonceni.) 

!17 



živo t .a ins ťita· ce 

J o / R udec 

Ještě jeden epilog k retribuci 
Ledy se lámou . . . NáJr.odnil shromážděni promluvilo, 

noviny hovoří. Tak,. že pč-ed kJ:áitk:ým ještě ča~m zdálo 
se t Cl nemyslitel.ným; -»Mtisíme :napravit c h y by retri
buce I« >V r etribuci .šilo j en o spr a vedlivé potres
táai vinrukiiJ'" - Tak se volá v tiskm Nácodru frOJllty. »Je 
lieba, aby byla obnovena všechna řízen, při nichž došlo 
k n e s r o v n al o st .e m v e v y m ě :f e trest u, aby-se 
uskutečnila 2: m a t e č n J ř í z .e n i všude,, kde se ,mk,áží 
a ukazuji důvody, aa.y c~ tou milos ti byly oočiněpy 
k ř i v d y na těch, u nichž t r est neodp ,ovíd á ,wi
n ě.« (Posl VoJita .Beneš.~ - .-Stavěli jsme se irozhodně 
p roti 11ovinářsk,é a politi€ké kampani, jelikož chtěla - za,
vádět u nás ti i d ní jus t i c i. (Po sl. F. Langr.} 

Dávno-li tomu., kdy do justice hovořila uilice , kdy 
byly napadány soudy a soudcové, a kdy se voialo: Vke 
šihenid Vykonávání sprave dlnosti po krult-é, pustošivé 
válce dělo se ve výjimečném o~ duM, j~ o samy soudy 
byly výjimečné. Ač spravedlnost n emá bý ti vedena 
mstou, přece jen vykonává odv e t u za zlé činy. A ve 
válce a za okupace byllo 'to z1o riřt1iš v e1iké, i e ani do 
-zákon&u nemohl býti ~ unu t tt-est, odpovidajki piišer
l'lý m viná m. J e-ii tr-es't smrti na jedinou v rai-du, jaký trest 
měl by býti na tako'V'U hromadnou vraždu, jako byly na 
,pňklad Lidi~ a Ležáky? 

A teď - pro lid, k!erý trpě1 k zoufalství, přišla chví
le, kdy se p!nila slova staré revoluční písně »a p otom 
buµem' soudit myh Teď, kdy chviTo ta přiš'la a .má dáli 
-odvetu za všechny prnžtté hrůzy - - to j e výjimečné 
-ovzduší pro vykonáv án, spraveďlnosti , lo n ení příznivá 
chvíie rozvahy. 

Tresty byly namířen.y pfoGlevším proti těm, kteří 
přišli j a k o .n e p .ř á t e J é s úsmyslem pálit, lolljpil a 
vraž.dit a konečně i vyhubil .živý národ. Zde nebyl-o po
chyb o míře zla. jež n apáchali promyšleně a záměrně. 

Jid áš a P e tr 
Byli však i vinnict -z vlastního náiroda. Bylo jich ně-

1t.olik kategorii. b yli k oiaboranti z důvodů zištných, za 
fidášův peníz, b yli udavači též za peníze nebo ze msty. 
Veliká většina :vinníků byla však z ka'tegorií jinych. Je
jich činy 'byly s_pácb.ány z takových pohnutek, jež mohou 
být posuzovány různě _._ p od'le p olitického smýšlení, po
dle osobního dohadu, co by 'byfo bývalo lepší. Zde je již 
celá stupnice názorů na j ednaní provinilce. 

Ministr dr. Stránský iekl kdysi : »Je rozdíl mezi Jidá
šem a P-etrem. Prvý zradil, druhý je n .2apřel. Jak ..rúzné ta.i 
ipohnl.!ltky. jak různé činy. Slova dr. Stránského .zaslou
žila , aby byla plakárov:ána na dveřích vchodů do každé 
gednaci síně. Byl by 1lni zajisté uk.imovatel n a cestu, kde 
Jtlt posuzováni viny nebylo -ze r evoluce jednotného a vy
rovnaného hlediska« - jak -správně konstatoval v par
lam ntě posl. Vojta Beneš. 

1K>onc entračo ď tábor doma 
Nemělo by být pouštěno se zřetele, že nebyly jen 

koncentrační tábory v Terezině, Dachau, Osvětimi, ný
b rž ie k o n c e n t r a č n i m t á b o r e m b y 1 li> t a k 6 
c e 1 é n a š e o k u .P o v a, n é ú z .e m i. A v tomto koncen
tračním táboře bylo v e š k e r é ob y v a t e l s t v o n a
šich zemi i s jeho protelc!or · tm vlAdou. v · echno bylo hli
dáno, vš eolmo bylo pod teroristickým tlakem a k,aždý 
musel být!i připraven, že bude <JdvJečen do jinéh@, men-

šíhc koncentráku - pod. mučidlo, pod . š ibenici. pod. se
kyru nebo do plynové komory. Byii zag.k.áJ;li nejeq hl'di• 
nové, al-e také přemnozí.. .kteří n epo • • vůbec nic , c1> 
hy i v očích ty.ranú mohlo býti proviněním.. Byli zatýkáni 
a 7aqíj~ lidé jen proto, ~e byli funkcionáři některých 
spo~ organisací polit. stran a rům.ých korporaci. Jejich. 
zatýkáoi ~ylo prováděno jen jako pr,eventivu4 opatření,, 
aby snacl jednou něco neprovedli. Byli odstraňováni lidé 
pro svou bývalou činnost dávno před okupací, pro čin
nost ve s lužbách vlasl:'1ilio národa, pro své společenské 
postavení a konečně ve velikém rozsahu i jen pr-o obec
nou výstrahu., k udriování strachu. A celý aárod byl 
otroWsky donucován, aby tak a tak se choval, precG~ 
jednal i smýšlel. 

V tomto ovzduší objevily se různé vlasllnosti iídi: 
.Byli hrdinové, byli však také lidé. sražem .k resignaci, v 
podlybru>st o -špamém konci Vedle lmpnů byli mučed
níci. A byli také takoví,, kteří uvaiovali,, jak a co dělat, . 
aby: zachránili žisvot nebo aby i národ ~cl,lovai svůj ží.v,9~,, 
pn n,ajm~ch obětecll,, .když š'fastný ~onec může přijíti 
jen :r. vít-ěz.stvi na bojištích. 

A při ~ch těch různostech mygeaii národ nepod
lehl , nepoddal se - nýbrž sjednoltil se vice než kdy jindy 
v obraně a v nepoddajnosti. 

V i n a na M n i c 'ho v u1 
Pohleďme na věc také kochn politiclty. Padla i ta

Irová slova , ie ten či onen z českých lidí piipravovai 
lt.fuichov. Připisována spoluvina na čirul. který Hitlel' 
- či Německo - promyšleně a plánovi~ piipravoval 
n ě k o I i k i e t n -a p i e ,d jako začátek celkovéh.o plán11 
na oviádn.uti. Ev;r,opy. To vše dělo se v době, kdy vládni 
a .stá4"ní poliltikou byla snaha o v y !fo vn á.n i s Něm-
c l, o jich získáni pro toy;Uní spolupráci při řírení st.átu„ 
který by1 nebo měl býti i jejich v!lastií, kdy kom.wústé 
měli s Němci jednotnou stranu, 1-.dy bylo obecně pova- . 
žov.á.no za úspěch, kdyi byii získáni pro stámi spo!upráci 
A&iooti sociámí demokra ti, s nimiž čeští sociámá demo
krati měli přátelský a soudružský poměr. Za stámf 
úspěch bylo dále považováno, když pro tuto vládní a 
koaliční spoluúčas t byli "Získáni i němečtí z(;!mědělci a 
konečně i liésťanšli soctáilové. Stejně jak.o pak ibyl český 
nán;,d překvapen a konsternován postojem vedoucích per 
Jitím Francie a hgiie k našemu osudu. lryl národ pře
kvapen i zradou německých politických stran či jejich . 
vedoucích č:umclů. Vyro•vání bylo s táqi~ politickým 
heslem všech soDčástí našeho politického iivota, snaho11 
i vedoucích ašich stáblík:ů a příkazem i našim r.ahran.ič
nícm přátel. Coi .se již zapommá i slov -zakladatele a ob
novitele našeho státu - presidenta Masaryka - že Ném
d :u nás ne;sou m-enšinou obyčeJnou a že musíme na'léztt 
vyrovnám s mmi? 

T u dlužno se pttl.t a také odpovědět n a: ot ázku; Kdo 
z našich. politických činitelů pra coval v ě d 0> m ě k př,í
choou Mnichova, v čem spočívala ta.to činnost a v ~ 
souvislosti je s gennánským _pláaem na naše nár-odru po
rob1mí? J ak. možno k onstruovat, že takovéhle politické 
t endence měly v našem národě své nosit ele, v tom ná
rodě, kt-erý pak projevil takovou jednotu v n azíráni a 
v odboji proti Němcům1 

O t ázka llrd i nstvi . 
A ještě v ážná okolnost mně tane na mysli. Z iradii»

výdl poslechů ;sem vyror;uměl, že někdy se klacBa Z1Vlášt
ní duraz na hrdinství.Zdá se, že bylo to tak é i při některých 
dobrozdáních vojenských znalců : »Zbabělost iroják-a přeci 
.nepřítelem trestá se smrtí • o .i>.e.Jvělší zločm« - t akový 
tóa se někdy o~val. Ano. Avšak vojjenské zákoníky jso11 
pro vogAk.y. YoJák má být st.a.tečný a má být hrd.mou. 
lC vojenské ctnosti je také seusiavmě vychováván J1 



Dneselv 
ctnost ta je jeho vojenskou povinností. Musí položit i ži• 
vot, nebo( je určen k obraně vlasti. V milionech nevo• 
jáků nelze však žádat, aby byl k až d ý hrdinou a aby 
v jakémkoV nebezpečenství nepocitil někdy strach, 

Avšak i vojenská statečnost a hrdinství má dvě 
stránky. I dobrý vojevůdce - a právě dobrý vojevůdce 
- nařldí také někdy ústup před nepřítelem. Co byl Diin
kirchen? A přece i to bylo hrdinství a svého druhu vítěz
ství. Jednalo se o záchranu téměř celé britské armády. A 
armáda ta zachráněna byla, třebaže téměř celá již beze 
zbraní. Byla zachráněna ústupem. Ale byla uchována pro 
oové útočné a hrdinské boje. Tak jako dobrý vojevůdce 
musí někdy obětovat své vojáky, tak je zase někdy jeho 
povinností, aby je zachránil - a b y n e o b ě t o v a I 
m a r n ě, z b y t e č n ě, h a z a r d n ě. 

Nemohly býti takovéto situace, když jsme stáli 
v zápase na život a na smrt s naším nepřítelem odvě

kým? Za války projevil nepřítel jasně, že chce český ná
rod vyhladit. Jednalo se tedy také o z ach raň o v á n l 
n á r o d a. Každý hleděl zachraňovat sebe a mnozí hleděli 
zachraňovat své bližní. Bylo určité postupování před tero• 
rem, bylo zachraňování národa po jedincích a také jako 
celku. A ov· em, že byly debaty í spory, jestli ten a ten 
postup těch a těch činitelů je správný, není-li již výro
nem zbabělosti a není-li již na škodu národa. A bylo mi• 
nění pro i proti. Vidno, jak již zde, v protichůdných názo
rech lidu, nejevilo se to jako objektivně prokazatelnf 
zločin. 

Průmyslové dělnictvo, železničáři, pošťáci a vů'bec 
všichni byli pod trestem smrti nuceni pracovati pro vá
lečný stroj nčmecký. A zase ty rozpory v mínění. Z li• 
dových rozhovorů o Škodovce: »Měl by tu fabriku vyho
dit někdo do povětří a ne z českých rukou dodávat Nčm• 
cům kanony a tanky!« - »Šílíš? Dovedeš si představit, 
co by takový čin stál celý »náš národ?« - Tak se deba• 
tovalo. Kdyby se byli vyskytli horkokrevní hrdinové a 

' vyhodili Škodovku skutečně do povětří - nesrovnal by 
nepřltel celou Plzeň se zemí, nemstil by se nejhroznějším 
způsobem na celém národě? A válka by šla dále, poně
vadž ani v Plzni nemohla býti žádným hrdinstvím roz.. 
bodnuta. Dělnictvo. železničáři a všichni ostatní praco
vali a tak také »kolaborovali« s nepřítelem, podváděli hÓ 
a napalovali, jak a kde se to dalo - avšak pracovali. 
Musíme pracovat - to byl jednotný úsudek. 

• 
Justice retribuční byla skončena a má být opravo-

vána. Zůstalo všakještě něco pro justici. Zůstávají nevy
tizeny případy - aspoň některé - kdy obviněni, za
tčeni a i dlouhý čas drženi byli ve vazbě lidé, kteří se 
trátili s podlomeným zdravím z německých koncentráků 
a kdy po odstraněni a potrestání německých gestapáků 
objevili se u nás češti lidé s podobnými sklony. Vybíjeli 
&e na našich českýc'h lidech. Byla revoluce. Má své zá
k:ony„ Ale příliš mnoho má býti vysvětleno a omluveno 
revoluci . . . Cetni n e v i n n í bylo souzeni, jak ukázalo 
tejich osvobozeni. A však »četní vinníci unikli trestu vli
vem svých přátel , jiní opět vystupovali jako udavači, aby 
sami unikli pozornosti t restních orgánů.« (Posl. Uhlířová.j 

Revoluce byla skončena. Korektura retribuce může 
býti tedy prováděna již za uklidněného nazíráni na hroz
nou dobu, která byla vyšinutím z normálního stavu ži
vota národa i celého lidstva. , 

Univ. prof. Dr V. Hlavatý 

Kompromisní návrh školské reformy 
V poslední době informovaly pana presidenta čtyři I .různé skupiny školských pracovníků o svém stanovisku 

k chystané naši i!kolské reformě. Pan president při kaž-

dé z těchto audiencí projevil velmi živý zájem o projed
návanou reformu a op tovně zdůrazňoval, že školská 
reforma musí býti dílem dohody všech skupin' školských 
odborníků, musí organicky mavazovati na naši školskou 
tradici a musí prospěti národu a státu. Chceme-li k ta
kové dohodě dojíti, musíme si nejprve ujasniti př činy 
sporů , k teré se o naši školskou reformu vedou. Je tedy 
piedevším nutno znáti alespoň zhruba úkol a nynější 
organisaci našeho školství, poznati ddvody a účel . re
formních snah a konečně i námitky, které se proti na
vrhované reformě vyslovujL, Teprve na tom základě lze 
se pokusiti o nějaký komprómisni návrh, jenž by vyho
voval pokud možno oběma stranám, prospěl celku a 
mohl být východiskem společné práce v~ech školských 
odborníků. To je úkolem tohoto článku. 

Úkol a organisace nyněj š ího školstvi 

Nehledíme-li ke školám mateřským, je nejnižším 
.stupněm -naší školské soustavy p ě ti tři d n i škola 
ob e c n á, povinná pro všechny děti od šestého roku je
j ich věku. Na dalším stupni se škola již děli na různé 
větve. Je to především čtyřtřídní škola m ě š ( a n ská, 
k terá je n e v ý b ě r o v á . To znamená, že do této školy 
m u s í býti přijato každé dítě, jež s prospěchem prošlo 
.obecnou školou a nejde na š k o 1 u st ř e d ni. Tato 
i5třední škola je o s m i t ř i d n i a v ý b ě r o v á. To zna
mená, že vstup na ni je vázán na prospěch, je;ž dítě 
prokáže buď tak zvanou přijímací zkouškou nebo vy
.svědčenfm z obecné školy. Neprokáže-li dítě předepsaný 
prosp ch, n e m ů ž e být přijato. (Ke střední škole se 
řadí některé střední školy odborné, o nichž se pro struč
nost nezmiňuji.) Předpokladem přijetí na v y s o k o u 
školu je (zpravidla) absolvováni střední školy a s úspě
chem složená maturita. 

Skola kteréhokoli stupně má sledovati dvojí cíl: 
v z d ě 1 á v a c í a v ý c ho vn ý (charakt rotvorný). Kaž
dý z těchto úkolů .je st e j n d ů 1 e žitý. Lze zhruba 
říci, že po stránce vzdělávací jsou naše školy téměř na 
vr cholu, po stránce charakterotvorné nejsou ještě ani 
na počátku. Charakterotvorná výchova je vlastně pře
nechávána organisacím mimoškolským (Sokol, Junák a 
pod.). 

R e fo r m a, j e j i ú č e 1 a v z ni k 

Právě zmíněný nedostatek charakterotvorné výchovy 
vyžaduje, aby škola byla reformována. Reformátoři se 
domnívají, že nutným a postačujícím prostředkem k ná
,pravě je sloučení nevýběrové měšťanské školy a výbě
rové nižší střední školy (prima až kvarta} v nový typ 
,n e v ý b ě r o v é č ty ř t ři d ní školy, tak zvané ob -
č a n s k é, povinné pro všechny normální děti, jež pro
šly obecnou školou a nemají na posledním vysvědčení 
.z obecné školy žádnou "pětku«. Z původní osmitřídní 
střední školy by zůstalo jen čtytřidní torso (kvinta až 
pktáva). Hlavním propagátorem této reformy je učitel
stvo měšťanských škol. Důvody učitelstva jsou jednak 
ideové, jednak stavovské. I d e o v ý podklad snah uči
t elstva vyplývá z přesvědčeni, že předpokladem cha
rakterotvomé výchovy je heslo »stejné vzděláni všem, 
bez ohledu na nadáni«. Domyšleno do všech důsledků, 
vedlo by toto heslo nutně k zavedení nevýběrových po
.vinných škol na v š ech stupních od obecné až po vy
soké školy. Pr o z a tím má býti splněn jen prvý krok, 
.zavedení nevýběrové školy občanské, povinné pro vše
,::hny normální děti od jedenácti do patnácti let. S t a -
v o v s k ý důvod učitelstva vyplynul jednak z toho, že 
a:načná část učitelstva prošla jen učitelskými ústavy a 
11ikoli také vysokou školou, na druhé straně z toho, že 
učitelské platy proti platům ostatních veřejných za
městnanců jsou neúměrně nízké, v neposlední řadě pak 
i z této okolnosti, .te učitelé nejsou pl'ipuštěni k výcho
.vě na nižší střední likole, ač tuto školu navštěvuj í žáci 
stejně staří, jako jsou na škole měšťanské. Cítí se tedy 

!19 



Dneselv 
učitelé vůči profesorům středních škol ve společenské 
nevýhodě. V tom také asi j e hlavní důvod, proč se r ádo 
tvr dí, že střední škola je »asociální« (ač přijímá k aždé
ho nadaného žáka, bez ohle~u na sociální postavení ro
dičů) a proč si učitdé přejí titulu »profesor«. Kdyby 
místo měšťanské a nižší střední školy byl zaveden jen 
,jeden typ školy (škola občanská), zmizel by au tomatic
k y t aké r ozdíl m ezi učitelem bývalé měšťanské školy a 
,profesorem bývalé nižší střední školy. Protože h lavním 
;požadavkem je n ahražení nižší střední školy a měšťan
ské školy j e d i n ý m typem školy (občanské), novin
né pro v š e c h n y děti ve v ku od jedenácti do patnácti 
let, bývá tato ryze pedagogická otázka, kter á se, bohu
.žel stala také otázkou politickou, označována jako b oj 
,o »jednotnou školu«. 

Námitky proti r e formě 

Nehledíme-li k množství podrobných námitek, mů
žeme hlavní n ámitky proti i d e o v é stránce n avrhova
n é reformy shrnouti v těchto několik bodů: a) P oslední 
,znění osnovy školského zákona (jemuž by jen bylo přáti, 
aby poslední neb y 1 o!) přímo o d bý v á vzdělávací 
úkoly školy. Učební p1án pro tu kterou školu j e sotva 
mlhovitě naznačen jedním, nejvýše třemi řádky. Proto
že běží o zřízení no v ý c h typů škol (čtyřtřídní občan
,skou a čtyřtřídní střední), pro které dosud nejsou vy
praco'\tány podrobné plány, r espektive učební osnovy, 
.dále školní vyučovací, zkušební a orgatůsačn't řády a ko
nečně (ale ne v poslední řarlě !) u č e b n i c e, je r efor
ma po této stránce připravena nedostatečné. Nelze si 
.dobře představiti, jak na příklad bude funguvati od po-
1čátku příštího školního roku (1947-48) nová občanské 
škola, nemáme-li pro ní ani nejzákladnější předpisy ani 
učebnice, ani učitele (první učitelé t éto šk olp, absolventi 
pedagogických fakult, vyjdou nejdříve 1948). b) Po 
stránce c h a r a k t e r o t v o r n é výchovy nepřináší 
navrhovaná reforma vůbec žádných podnětů. Otázku 
.charakterotvorné výchovy řeší tak, i e ji nesprávně a 
,mechanicky převádí na pole vzdělávací, žádajíc jednot
né vzdělání pro děti od jedenácti do patnácti let. Tento 
,požadavek je p dagogicky nepromyšlený, jak vysvitne 
z tohoto přikladu: Hudební nadání je zcela jistě nezá
,vislé na sociálním postavení rodičů. Kdybychom tedy 
p od vlivem hesla »stejn é hudební vzděláni všem « zrušili 
p rvé čtyři ročníky konservatoře, nahradili je běžnými 
»všem přístupnými « hudebními školami a ponechali jen 
p oslední dva ročníky konservatoře, bylo by výsledkem 
r eformy snížení úrovně výkonných hudebníků. Pone
,cháni běžných hudebních škol v e d 1 e šestileté konser
:vatoře je naopak velmi dobrým prostředkem k vyhle
dávání a pěstování talentů a současně k udržování dob
r é úrovně hudebního vzdělání široké veřejnosti. Nepo
pír atelný fakt různého hudebního nadání dětí vyžaduje 
různé druhy :hudebních učilišť. Právě tak je tomu s 
obecným nadáním: Nepopíratelný fakt různého nadání 
dětí vyžaduje různé druhy škol. Zavedení j e dnotné 
školy pro 'všechny děti zcela různých nadání bude míti 
za následek snížení úrovně učebních výsledků. 

c) lllavním vzdělávacím úkolem měšťanské školy je 
p odání u c e 1 e n é h o z á k 1 a d n í h o v z d ě 1 á n í, při 
čemž vývin duševních schopností se děje získáváním 
k onkretních vědomostí. lllavním vzdělávacím úkolem 
n!žší střední školy naproti tomu je rozvinutí duševních 
schopností prostřednictvím abst raktního myšletů (latina, 
m atematika atd.). J iž n ižší střední škola má klásti zá
k lady pro to, aby absolvent vyšší střední školy byl scho
p en studovati všechny vědní obory od egyptologie přes 
.konstrukci letadel a atomových pum až k církevnímu 
p rávu. Proto říkáme, že (nižší i vyšší) střední škola roz
vijí Potenci á 1 ní duševní schopnosti žákovy, k dežto 
mčšťanská škola rozvíjí jeho duševní schopnosti a k -
.t u:'ilni. Tento úkol m ě šfansk é š koly je d á n 
Pr ávě faktem, že jet o š k o 1 a ne výb ě rová. 

K dyby místo měšťanské a nižší střední školy byl 
,zřízen jen jeden typ n e v ý b ě rové školy občanské, 
,povinné pro všechny děti (od j edenácti do patnácti let) 
b ez ohledu n a jejich nadání, pak by tato škola musela 
sledovati n ejen rozvoj aktufilnich, ale také potenciálních 
schopnosti žáků. To však u povinné nevýběrové školy 
n ení možné, i když její učitelé budou miti sebelepší vy
sokoškolské vzdělání. Následkem toho. by poklesl rozvoj 
;potenciálních schopnost í. •To znamená, že absolventi ob
čanské školy by při nejlepší vůli nestačili požadavkům 
(vyšší) střední školy, úroveň t éto školy by poklesla, což 
by opět mělo vliv na úroveň škol vysokých. Výsledkem 
by nakonec bylo celkové snížení úrovně vzdělam,sti ná• 
r oda. J ak důležitý a podstatný je rozdíl schopnosti 
,e.ktuálních a potenciálních, může poznati i l aik na těch
.to dvou příkladech: Navrhovanou reformou by ze střed
ní školy zůstalo pouhé čtyřtřídní torso (k vinta až oktá
,v a) . Takové střední školy již t aké máme, jsou to učitel., 
ské ústavy a průmyslové školy . Většina učitelstva sr rek
lam ovala vysokoškolské vzdělání, protože pr ý učební 
výsledky učitelských ústavů nebyly dostačující. To 
však ;nemohlo býti způsobeno nedostatečným vzděláním 
;učitelských sil těchto ústavů, neboť to jsou v převážné 
většině profesoři s úplným osmisemestrovým vysoko
školským vzděláním. Musí tedy tkvíti důvod v n edosta
tečné předcházející přípravě žáků. Tito žáci se většinou 
rekrutují ze škol měšťanských a mají t edy rl!lzvmuté 
duševní schopnosti a k tu á 1 ní, nikoli však dostatečně 
rozvinuté potenciální schopnosti. - Na průmyslové 
školy jsou přijímáni žáci jednak ze škol měšťanských, 
jednak z n ižších škol středních. Rozdíl m ezi pros:pčchem 
těchto žáků je nápadný: žák, který z nižší střední škely 
;přišel s prospěchovou známkou 2, má za studia na prů
myslové škole prospěchovou známku 1, žák měšťanské 
školy, který si přinesl známku 2, lllá za-stu dia na prw.mys
lové škole známku 3. Z toho se n e s m í vyvozovati, že 
,žáci z měšťanské školy jsou pripraveni hů ř e než žáci 
z nižší střední školy. J sou však j i n a k připraveni. Majif 
;rozvité duševní schopnosti aktuální a méně rozvité 
schopnosti potenciální, žáci z nižší střední školy m ajif 
naproti tomu méně rozvité schopnosti ak tuální (velmi 
.často se vyskytující nepraktičnost studovaných lidít) a 
vice rozvité schopnosti potenciální. 

Z uvedených příkladů je vidět, že zřízení nevýběro
vé školy občanské, povinné pro všechny děti (od jede
.n Acti do patnácti do let) by mělo za n ásledek sníženi . 
,potenciálních schopnost i žáků. To by postupně vyvolalo , 
snížení úrovně čtyřtřídních středních škol a konečně i 
škol vysokých. Právě tak, jako je možno n eodborným 
hospodařením promrhati statky materiální, tak by ne
promyšlené reformy školství měly za následek ztrátu 
duchovních statků. A tyto statky n ejsou poslední v řa
,dě zbr aní malél;lo národa. 

d) Předloha zákona o reformě škoJstvi je právě v té 
části, která pojednává o zavedení nové občanské školy 
(a tedy t aké o zrušení měšťanské a nižší střední školy), 
r Am cová, bezobsažná a neodborná, že je na první po
hled pa trno, že byla kon cipována pod n átlakem majo
rity těch, kteří n eznají z vlastní učitelské praxe potřeby 
středního a vysokého školství (a proto s l ehkou mysli 
,tJsilují o zr ušení n ižší střední školy). 

K om pr om i sní n á vrh 

Navrhovanou r eformu hájí m ocens y učitelské kru
hy snad všech stran . Jakékoli věcné námitky intereso~ 
vaných korporaci (vysokých škol, středních škol , aka
d emie věd atd.), zůstávají zásadně nepovšmmufy a nikde 
n ení ochoty uvažovati o névrhu reformy po str ánce věc
n é. Bude-li tedy předloha zákona v této formě parla
mentu předložena, je dosti pravděpodobné, že bude -
proti přání vysokých škol, středních škol a velké části 
politicky nezaujaté veřejnosti - také odhlasována. Tím 



Dnese10 
by byl národ nebezpečně zasažen ve ,své kulturní p od
statě. Je tedy přímo nutností, abychom se hleděli této 
.katastrofy vyvarovati. Podle mého míněni j e nejlepši 
ce:stou k tomu nalézti takové řešeni, jež by prospělo 
celku, bylo přijatelné pro oba tábory, respektovalo ne
jen hlavní požadavky reformy, ale také vyrustalo orga
nicky z naší šk0iské minulosti. Domruvám se, že tako
;vou základno u, na které by se oba tábory mohly 
sejíti ke společné práci na prospěch celku, by mohl býti 
tento rám c o v ý návrh: 

Školství (s výjimkou vysokého) by bylo rozděleno na 
.tfi stupně škol 

š k o 1 a I. s t u p n ě: Č:tyřtřídní o b e c n á j e d n o t -
n á škola povinná pro všechny zdravé děti od šestého 
.roku. Vzdělání učitele: Úplná střední škola typu B (viz 
.níže) a dvousemestrová -příprava na pedagogické fa
kultě. 

škol a II. st u pně: Trojtřídní mě š ta n sk á j e d
n o t n á šlrnla, povinná pro všechny zdravé děti, je! s 
.pr-0spěchem prošly školu L stupně. Vzdělání učitele: 
Úplná střední škola typu B, čtyřsemestrové studium na 
:pedagogické fakliltě. 

š k o l a III. st u p n ě : šestitřídní s t ř e dní š k o 1 a 
{sl-0žená z dvouleté nižší a čtyřleté vyšší), povinná pro 
všechny zdravé děti, jež s prospěchem prošly školou II. 
stupně. Rozdělena je na dva typy A, B. Typ A je povin
n ý pro všechny žáky, kteří prošli s prospěchem školou 
d ruhého stupně a nejsou na typu B. Nižší střední škola 
t ohoto typu má p r avidelné každodenní vyučování. Vyšší 
střední škola \.ypa A p i-ejuná vyučovací a výchovnou 
.funkci dosavadních pokračovacích škol. Učitel střední 
Akoly typu A má t itul profesor a má předběžné vzdělá
n i : Uplnota střední školu typu B a šestisemestrové vzdě
l ání vysokoškolské na pedagogické fakultě. Hlavním 
.vzdělávacím ú kolem střední školy typu A je rozvinutí 
a k t u á I n í c h duševních schopností žáků. - Typ B je 
povinný pro všechny žáky, · kteří prošli s prospěchem 

,školu druhého stupně a nejsou na typu A. Celá t ato ško
l a má pravideln é každodenní vyučováni. Učitel s titu
l em pr ofesora m á předběžně vzdělání : Úpln ou střední 
ikolru typu B a osmisemestrové vysokoškolské vzdělání 
na fakultě .filosofické n ebo přírodovědecké. Hlavním 
,vzdělávacím úkolem střední školy typu B je rozvinuti 
p o t e n c i á I n í c h duševních schop ností žáků. O tom, 
.zda absolvent školy druhého stupně má býti přijat na 
střední školu typu A nebo B, rozhoduje j e n průměrný 
prospěch žákův ze všech tříd měšfanské školy (školy 
druhého stu_pně). Musí ovšem býti pamatováno také na 
to, aby žák za st u"dií mohl přestoupiti z jednoho typu 
11a druhý (přestupné zk oušky). Po absolvování nižší 
středru školy (libovolného typu) může býti žák přijat na 
odbornou, čtyřtřídní střední školu (podmínka přijetí mů
!e býti bud' zkoušk a nebo celkový prospěch z nižší střed
ní školy). 

Snad by bylo možno na této základně se sejíti a pak 
.dohodou v šech školských odborníků dospěti k návrhu na 
tak@vou reformu našeho školství, která by nejen pro
.spěla celku, ale také uspokojila všechny kategorie škol
ských pracovníků. 

doba a lidé 
Prof. dr. Jos. Grňa 

Přibyslavský případ 
P.o t eplém a slunném měsfci záři se počasí náhle obrátilo 

a druhý říjen roku 1944 byl na Vysočině den, kdy bylo člo
věku op ravdu lito vyhnati psa ven. Těžký liják, vítr a zima, 
! e se zdálo, jako by každou chvíli se měl déšt změnit ve snih. 
V takovém nečase zaklepali odpoledne na dveře prvního osa-

mělého staveni v obci Hříšti u Přibyslavě dva úplně zkřehli 
a promokli mužové. Jeden z nich byl padesátník a druhý 
mohl být podle věku jeho synem. Zena, která se ukázala ve 
dveřích, odkázala oba pocei.1.né na starostu obce a dveře jim 
přirazila před nosem. A přece oba nechtěli nic jiného, než . 
na chvilku si pod střechou odpočinout a ohřát se. Oba muži 
fili tedy dále a zastavili se u starosty, jemuž opakovali svou 
fádost. Ani zde nepochodili, neboť starosta je odkázal zase 
na blízký hostinec, když si napřed od nich vyžádal k na
hlédnuti jejich legitimace. T~n konečně našli útulek i kou
sek tepla z kamen, ve kterých bylo pro ně zatopeno. Usedli 
u nich, vysvlékli promáčené kabáty a pově!lili je ke kam
nům a popijeli čaj, jejž jim hostinská uvai"ila. Starši muž 
se dal do hovoru s dědečkem výměnkářem a liboval si, jak 
je jim tu u kamen dobře, protože maji tak dlouhou cestu za 
sebou a jsou tak přišernč promokli . 

Nechme dále mluviti služební hlášeni ze dne 3. října 1944, 
které sepsal pro říšské a protektorátni úřady vyšetřovacf 
orgán četnického velitelství v Novém Městě na Moravě. Pra
ví se v něm: 

Strážmistru J. N. ze stanice Přibyslav bylo na jeho slu
!ebni pochi1zce h lášeno starostou obce z Hřiště, ~2 se v míst
n ím hostinci zdržuji dv~ neznámi mužové, zfojmě v kraji 
cizí. Strážm. J . N. zavolal proto telefonem svého velitele 
v Př_ibyslavi a žádal ho o rozkazy, jak má postupovat. Veli
tel mu přikázal oba muže nenápadně sledovat. aby neunikli, 
s tím, že sám s hlídkou okamžitě do obce přijede. Dostavil i:e 
ještě s jednim mužem ze stanice, přede dveřmi hostince dal 
svým podřízeným rozkaz připravit zbraň ke střelbě a v čele 
své hlídky vnikl do hostince. Ještě ve dveřích velel oběma ci
zím mu~m »ruce vzhůru•, a když starší z obou se pokusil 
vytáhnout pistoli, začali všichni tři četnici střílet. Starši muž 
se zřítil k zemi, nato vyskočil mladší oknem ven, vystřelil 
několik ran, ale po několika krocích klesl k zemi. Bylo vf. 
dět, jak sl přiložil pistoli ke spánku a stiskl spoušť ... 
Vyšetřující orgán hlásil dále, že tři četnici vystřelili cel

kem jedenáct r an. Devíti z nich byl zasažen starší muž, 
z toho dvě rány zasáhly srdeční krajinu, třetí uvízla na prsou 
v jeho kapesních hodinkách, šest ostatních bylo v břiše a na 
rukou. Mladší byl zasažen dvěma ranami, z nichž jedna byla 
v prsou a druhá v noze a vlastni rána v hlavě. Lékař zjistil 
u obou smrt. 

O případu byla okamžitě podána telefonicky zpráva pff
sluš'ným řfšským a protektorátním úřadům a gestapo, je! 
se j eště téhož dne dostavilo, odvezlo obě mrtvoly. 

Hlášeni konči konstatováním, že z toho, že oba mužové 
byli ozbrojeni, je zřejmé, že šlo o bandity a nepřátele řf§e . 
Připojen je návrh na povýšeni všech tři četníků a na jejich 
vyznamenáni za to, že svým iniclativnim a energickým po
stupem zneškodnili spiklence proti říši. 

Zpráva o udá lostech v Hřišti se bleskurychle rozšířila po 
celém kraji a dověděli se o ni již druhého dne i partyzáni. 
Ji! první zpráva budila obavu, že by starší z obou mužťl 
mohl být generál Vojtěch Luža, velitel partyzánských jedno
tek organisace Rada tři a vládě v Londýně navržený nej
vyš§í velitel branných sil domáciho odboje. Generál Svatoň 
jako velitel úseku Vysočina-sever provedl tedy ihned šetřeni 
a když byly první obavy potvrzeny, vyšetřil i ostatní čin
nost a chování všech příslušníků protektorátní četnické sta
·nice v Přibyslavi. 

Výsledek šetřeni zněl : Ani jediný z přibyslavských četní
ků nebyl zapojen v podzemním hnutí. Celá stanice Jmá 
v kraji velmi špatnou pověst pro komisní chování, služební 
horlivost, puntičkářské vykonáváni rozkazů okupantů, ano 
i přímo pro iniciativní přisluhování okupantům. 

,..Byla uvážena i otázka, zda zákrok přibyslavských četní
ků proti gen. Lužovi a jeho pobočníku se nedá omluviti 
ohledy na jejich bezpečnost osobo!, vzhledem na jejich po... 
vinnost uposlechnouti příslušné předpisy a protektorátní 
instrukce. Povinnosti četnika podle předpisů, vydaných oku
panty, bylo však jen pozastaviti neznámého člověka a pro
hlédnouti jeho osobní papíry, jestliže by byl podezřelý, a po 
případě zjistit účel po\;ytu v mis!ě· Kdyby s~ to bylo sta!o, 
nemohlo k tragedii dojiti, proteze Luža i Jeho druh mell 
bezvadné doklady. Illegální pracovnici byli čast~ji zastavo
váni a legitimováni horlivými četníky, kteří tím byli před 
svými nadřízenými úplně kryti. Vina přibyslavských četníků, 
kteří uváženě připravili zákrok se zbraněmi v nic:e a gen. 
Lužu doslova provrtali kulemi, byla tedy jasná. 



• 

Dnesek., 
Vedeni organisace R 3 rozhodlo proto v plném vědomí své 

odpovědnosti, aby byli potrestáni smrt( jak přimi i nepřími 
pachatelé a účastnici vraždy gen. Luži, tak i všichni ostatní 
členové stanice v Přibyslavi za své přisluhování okupantOm. 
Tento trest měl být nejen odplatou za přímou zradu, nýbrž 
i výstrahou pro drobnějši přisluhovače nacistO, kt ří byli 
ěasto nebezpečnější než velcí zrádci, protože byli méně ná
padní: V době, kdy se lid chápal zbraně k otevřenému boji 
proti okupantům, nemohl strpěti, aby nčkdo - třebas i jen 
pro svou pohodlnost či osobní bezpečí - ohrožoval zdar ta
boto boje službičkováním okupantům. 

• 
Tři neděle po smrti Lužově vnikla partyzánská jednotka 

do PHbyslavě, obsadila četnickou stanici, zajala tam pří
tomné četníky, zatkla a přivedla na stanici i ty, kteří se prá
vě v budově nenacházeli, a oznámila jim rozsudek partyzán
ského soudu. Rozkaz, daný jednotce, zněl: všichni členové 
stanice v Přibyslavi budou potrestáni smrt[. Postihl t rest 
tedy i toho, kdo v té době byl již ze stanice odvelen a jen 
náhodou se nacházel v Přibyslavi na dovolené. Při svém vý
slechu ostatně vyhrožoval partyzánům represá liemi němec
kých úřadů a ztotožňoval se s postupem svých kolegů. Již 
proto nebylo důvodů, aby právě on byl vyňat z všeobecného 
rozkazu. 

• 
To byla odpověď partyzánO na vraždu jejich velitele. -
Pro poplach, který v místó vznikl a Pl'o nutnost zahla

dlti stopy, musili se partyzáni na zpáteční cestě vyhnouti 
Hřišti. Tak se stalo, že starosta obce Hříště, který na gen. 
Lužu zavolal četníky, ač sám o obně prohlédl jeho legiti
maci, ušel partyzánskému soudu. Lidový soud v Kutné Hoře 
ho osvobodil. 

• 
Partyzánská akce v Přibyslavi měla významné výsledky. 

Od té doby nedpšlo k žádným nedorozuměním s protektorát
ními četniky, nebqt i ti nejhorlivějlii přisluhovači nacisto 
byli tak zastrašeni, že když někde potkali »neznámého mu. 
že«, raději se mu již z daleka vyhnuli. I Němci byli zast ra
šeni tak, že nařídili, aby všechny protektorá tní četnické sta
nice byly zabedněny a zataraseny a zakázali četníkům po 
setmění vycházet ve stejnokrojích. Až do zřízení zvláštních 
protipartyzánských policejních oddílO (tak zv. Jagdkomman
da) měli tedy partyzáni úplně volné pole pro své pohyby 
aspoň v noci. Co to znamenalo pro eskoky parašutistů, pře
nášení materiálu a pod., dovede každý jistě oceniti. Největšl 
význam měla však přibyslavská akce ve své mohutné odezvl 
v lidu doma. 

• 
Psal jsem ve »Svobodných novinách« o tom, že každý od

povídáme za každý svůj čin i za každé své opominutí. Kdo 
je poctivý, nikdy se této odpovědnosti nevzepře. Není ma
ličkost{ rozhodovati o lidském životě. Ani tehdy ne, jde-li o 
válku nebe revoluci. Ale jestliže je v sázce vyšší zájem nežli 
život jednotlivce, pak kdo je muž, nemá práva se rozmýšletL 
Odpovídal by ostatně nejen za to, co učinil, nýbrž i za to 
co neučinil. ' 

• Svu~ soud o Přibyslaví vyslovil náš lid ještě za okupace, 
Partyzani jsou na tento soud hrdi. 

do ltumenty 
Victor Íl u g o 

Básníci a moc 
:8.eč, kterou promluvil Victor Hugo v červnu 1841, 

kdy! nastupoval v členství Akademie francouzské, 
kam byl povolán na místo zemřelého básníka J. N. 
Lemerclera. 

No počft tku tohoto století poskytovala Francie světu vel
lcl) lopó d ivadlo. J ediný muž ji vYplňoval a činil je tak vel
lcou, !o nupli\ovala Evropu. Tento muž, vy4lý ze stínu, syn 

chudého korsického šlechtice, zrozenec dvou republik, po 
své krvi r epubliky florentské a sebou samým republiky fran
couzské, dospěl během několika málo let k největliimu vla
dařskému ~postaveni, jaké snad kdy udivovalo dl:\j iny. Vlle-
chno v něm ukazovalo na le ltlmniho držitele prozřetelnost
ni moci. Měl tři její nejvyšší podmínky: štěstí, jednomyslné 
povoláni a posvěcení. Revoluce ho zrodila, nár od ho vyvo
lil, papež ho korunoval. Krolové a gener álové, sami pozna
menáni osudovostí, uznali v něm tušením, k teré jim dávala 
jejich šerá a tajemná budoucnost, vyvolence osudt:. Byl mu
žem, kterému Alexander Ruský, jenž měl zemřít v T aganro
ru, řekl: »Vy jste vyvolencem nebes«, kter ému Kléber, který 
měl zemříti v Egyptě, pravil : »Vy jste veliký, jako svět«, 
kterému Dessaix, padhuvši u Marenga, děl: ,.Já jsem voják, 
ale vy jste generál«, a kterému Valhubcrt, umír a je u Slavkova, 
pravil: »Já zemru, ale vy povládnete.« Jeho vojenská pověst 
byla nesmírná, jeho výboje obrovité. 

Každého roku posunoval hranice své říše i za ty velko
lepé a nutné meze, které Bůh dal Francii. Smazal Alpy jako 
Karel Veliký, a Pyreneje jako Ludvík X IV., překročil Rýn 
jako Caesar a málem by byl přešel La Manche jako Vilém 
Dobyvatel. Za tohoto muže měla Francie sto třicet depart&
mentů; na jedné straně sahala k ústí Labe, na druhé se do
týkala Tibery. Byl vládcem čtyřiceti dvou milionu Francouzll. 
a protektorem sto milionů Evropanů. K smělé stavbě svých 
hranic použil jako staviva dvou suverénních velkovévodstvl, • 
Savojského a Toskánského, a pěti sta robylých r epublik, Ja- , 
nova, S~átů římských, Států benátský<:_h, Valais a ~pojenf cb 

1 
provincii. Vybudoval svůj stá t uprost rcd Evropy Jako c1ta
clelu, dav mu za ba!lty a předsunutá opevnění deset monar- ; 
chi(, k teré včlenil zároveň jak do své říše, tak do své ro- , 
diny. Ze všech dětí, svých bratrů a bratranců, kteří si 
s nim hrávali na dvoře rodného domu v Ajacciu, učinil ko
runované hlavy. Svého adopt-iyniho syna oženil s pr inceznou : 
bavorsko~ a svého mladšího brat ra s princeznou wilrttember- i 
skou. A sám, když byl odňal domu Rakouském u císařstvl , 
německé, které si téměř podrobil pod jménem K onfeder ace , 
Rýnské, když mu vzal Tyroly, aby je dal Bavor sku a Illyril. ' 
aby j i spojil s Francii, odvážil se sňatku s arcivévodkyni. 

Všechno v tomto muži bylo nezměrné a sk,;tělé. Byl nad , 
Evropou jako nevídané zjeveni. Jednou ho bylo vidět upro- • 
střed čtrnácti korunovaných a pomazaných vladařů, an sedf 
mezi císařem a carem na křesle, jež bylo výše postaveno • 
11ež křesla jejich. Jiného dne poskytl Talmovi podívanou na 
parter, naplněný králi. Když byl teprve na úsvitu své moci, 
pocítil r ozmar, pHblížiti se jménu Bourbonů v jednom z 
koutů Italie a povýšit je svým zpOsobem : z Ludvíka, vévody, 
parmského, učinil krále et ruského. V téže době využil při
.měn, které vynutil svou mocí a svou armádou, aby vzal 
anglickým králům t itul "králu francouzských«, kterého bez
právně užívali po čtyři sta let a kterého se od té doby neod-. 
vážili užívat - tak jim byl dobře vzat. R evoluce vymazala 
liliové květy ve znaku Francie; i on je vymazal, a le z erbu 
Anglie: našel tak možnost, jak jim prokázat poctu týmž zpil
sobem, jakým jim byla učiněna pohana. Clsařským dekre-· 
tem rozdělil Prusko ve čtyři departementy, uvrhl blokádu 
na britské ostrovy, prohlásil Amsterodam za třetí město !liše · 
- !Um byl jen druhým městem - nebo oznámil světu, že 
dOm Braganza přestal panovat. Když překročil Rýn, kurfir
stové !tiše, tito mužové, kteří nčkdy bývali tvůrci císařll, 
vycházeli mu vstříc až na hranice, doufajíce, že z nich snad 
učinl krále. Když starobylé krá lovství Gustava Vasy nemělo 
dědice a hledalo vládce, žádalo na něm za panovníka jedno
ho z maršálů. Nástupce Karla V., pravnuk Ludvika XIV., 
král Španělska a Indii, žádal od něho za manželku jednu 
z jeho sester. Jeho vojáci, staří granátníci, du.věrně známi se 
smrti i se svým Císařem, mu rozumčli, bručeli na něj a zbož
ňovali ho. Druhý den po bitvách rozmlouval s nimi v ončch 
velkolepých dialozích, které hrdě komentovaly velké činy 
a měnily dějiny v epopej. 

V jeho cestě k moci, právě tak jako k majestátu, bylo 
cosi prostého, prudkého a hrozného. Nemčl, jako kdysi clsa
fové byzantští, benátského dožete nejvyllšim č lšn ikem, nebo, 
jako cisařové němečtí, vévodu bavorského ve lkým štolbou; 
stávalo se však n kdy, že uložil domácl včzcnl krúll , který 
velel jeho jezdectvu. 

Mezi dvl!ma válkami hloubil prtlplavy, prorážel silnice, 
obdarovával divadla a obohacoval akademie, podněcoval 
k objevům, zakládal velkolepé památníky, nebo v jednom 
z tuillerijských salonů redigoval zákoníky a přel se se svý
mi státními rady tak dlouho, až se mu podařilo v některém 
zákonném textu nahradit rutinu soudního ceremonielu nej-



Dneselv 
ryllším pr ostým rozumem genia. Konečně - to je posledn1 
rys, kter:f• v mé my ,; dokresluje jedinečný zjev 1!éto veliké 
slávy - pos1oopil tak hfubofto do dějin, ž~ mohl říci a fr'ltal: 
»Mtlj předchi'tdce; Karel Veliký« a svými rodinnými vztahy 
1;ak splynul s monarchii, že mohl říci a • ar: »Mů,i strýc, král 
Ludvr'"k XVI.« 

• 
Tento mui byl zázračný . .1eho štěstěna, pánové, přesáhla 

všechno . .Tak jsem vám právě připomenul, nejslavnější vlád
cové ucházeli se o jeho přátelství, neJstarši rody ucházely se 
o Si)Oj eni s jeho r odinou,. nejstarobylejši šlechta ucházela se 
o službu u něho. Nebylo iediné hlavy, aC jakkoliv po ·ýllemé á 
hrdé, k terá by nezdravila. toto čew, na něž téměř viditelná 
r uka Boží poloiila dvě konucy, jednu, jež je zlatá a kterou 
nazýváme panováním, a druhou, u tkanou z paprsků světel~ 
ných, j iž říkáme geoius.,...Všechno na pevnině sklánělo se před 
Napoleonem. \'.šechnO. kromě šesti básnib.-ů, pánové - do
v~lte. abych to řekl a abych byl na to hrdý - kromě šesti 
my5!it2w. kte.í-i salltj jedJ,ní. zůstali vz~čeni uprostřed světa. 
klečícího na_ ko~ou: . sp~ abych vám ta to slav1,1á j~épa 
řekl - zde isou~ Ducis. Delille, pani de Stael. :Bénjanun Con-
Btéµlt, Chateubr iand, Lemercier. • ' • 

Co znamenal taito odpor? Co představovalo těchto šest 
dnchů, vzpouzejicicich se geniovi, těchto ~lt prosloiýcb, roz
hněvaných na slá-wiu, těchto šest. básru1ui, odmitaj,jcich hroi
nu uprost:fed té Francie, jež: měla vítězstvi, silu, mohutnost. 
lmperium, vládu a skvělost, uprostřed té Evropy ohromené 
a přemožené, která se stala téměř francouzskou, neb o! sama 
žila vyzařováním Fran cie? Pánové, představovali v Evropě. to 
jediné, co tehdy Francii chybělo: svobodu. 

• Bůh chraň, abych ta -snad chtěl vrha ti hanu na duchy 
méně přísné, kteři tehdy obklopovali pána světa a zahrno
vali ho svou oslavou a souh)as:em1 Tento muž, který byl z po
čátku hvězqou národa, sta l se jeho sluncem. Nebylo zloěi• 
nem, dal-li se jím kdo oslnit. Možná, že bylo mnohem ne• 
snadnější, než si my~e, pro člověka, kterého chtěl Napo
leon získat. Rbránit. své duchovní. hranice před t ímto neodo
latélným dobyvatelem, který ovládal veMre umění podrobo
vání národů práv~ tak, iako velké umění uchvátit lidi. Kdo 
ostatně jsem já, pánové, abych si osoboval takové právo n2i
vyšš;i kritiky ? Nemám spíše já sám zapotřebí shovívavosti 
a trpělivosti v den,. kdy vstup uji v tuto společnost, pohnat. 
všem i city člověka, hrdý n a volbu, která m ne sem povolává, 
Hasten sympatiemi, s kterým.i jsem přijÍl!llán, vzrušen po
slucfl.ačstvem tak velkofeyým a olrouzfuifofm a zarmouce!l 
velkoa ztrátou, ktérou jste právě utrpěli a z nif vás nemohu 
utěšit a konečně zmaten, že znamenám 1ak málo na tomto 
velebném místě, jež .současně svou j ou a bratrsky se snou,. 
bici záií napl!ňuii vzn~ mrtvi a slavní živí? A pak, abych 
vyslovil svou myšlenl..-u plně: ~ nepřiznám novým genera
cím ono právo přísné hany proti našim predkům ·a tém, 

, kteří jsou starší nás. Má ten, kdo nebojoval, práv() sauditt 
Musíme si vzpomenout, ,že isme byli dětmi. tehdy a že život 

: pro nás byl Ieh.k-ý a bezstarosený v téie době, kdy byl tak 
těžký a pracný pro druhé. Pii cházíme po našich otcích; js4iu 
znaveni, buďme uctiví. Bucfme spravedlivl ke všem, k těm, 

• kteří císaře pfijali zá svého pána, jako k těm, kteff ho při
. přijali za svého· odpůrce. Rozumějme nadšeni a ctěrnt!- odpor. 
Prvé i druhé bylo legitimní. ' 

Však přece, opakuj,i to, pánové: odpor byl netoliko legi
timru. byl slavný. 

Císaře zarmucovaL Muž, který, jak to poul ji řekl na Sva
té Heleně. byl by Pascala ačtm"I senňtorem a Corneftta ~ 
trem, tento muž, pdnové, měl příliš mnoho velikosti v sobě 
samém, aby nerozuměl velikosti svého bližního. Vulgární 
d uch, opíraj ící se o všemoc, byl by snad opovr hl touto vzpou
r ou talentů. Napoleon se ji zabýva l Věděl, že je zjevem pří
l iš h istorickým. aby se nestarnl. o soud historie : byl si v&Iom.. 
že je osobnosti příliš poetickou, než aby nebyl znepokofen 
mfněntm básmků. J e tteba výslovně uznat, ie tento dělo
střelecký podporučík, který nad mladou r epublikou f rancouz. 
skou vyl!l,rál, bii,ro. ~ctého brumainla nad starými evrop
skými monarchiemi bitvu u Slavkova, byl skutečné miie... 
Byl to vitéz a jako všichni vítězové byl piftelem uměni Na
pole~>n. měl wechny zá6by a všiedmy instinkty minu, nepo
chybně jin.ak, než Ludvík: XIV„ ale právě tak. jako· on. Ve 
velkém. císaři byl velký král Připoutat k svému žezlu lite
raturu bylo jednou z ieho prvých ctižádostL Naprosto mu 
nestačilo, že dal náhubek lidovým vášním, byl by si. chtěl 

podrobit Benjamina Constantá ; nestačilo mu, že přemohl tři
cet armád, ~yl ~Y chtěF přemoct Lemer cfera, nestačilo mu. žGi 
cfubyl deseti krnlovstvi, byl by chtěl získati Chauteaubrianda. 

T tto- m~. pánové, nepopfr alf to, co bylo v NaJi)Qleonovt 
vznešeného, vzácného a slavného snad proto. f e t,.y by l kaž
dt z nich soudil prvnrho Jkonstrl'a nebo cfsaře měřítkem svych 
osobnich sympab.l a antipatii Ale, podle nich, politik v n _m 
poskvrňoval vítěze, hrďina měl ďvof,níkem tyrana, Scipio 
Crom wella: jedna polovina jeho m í činila polovině druhé 
hořké výčitky. 

Bonaparte · dal znstřít pr apory své a rmády smutečním 
f!orem při úmrtí Washingtonově, are Washingtona nenapodo
boval. Jmenoval La Tonr ďAuverge prvním granátníkem 
reiiubliky, ale republiku zničil. Věnm;el Dóm invalidů za 
hrob velkému Turenn oví, are z hradebm'bo přfkopu ve Vfn
eennes učinil hrob vnulm velkého Condé. 

Přes hrdé a čisté chování šesti básnfkú neQpominu.1 dsař 
žádn~ přile2!ťost:i, aby jim vyšel vstříc. Velvyslanectví, da· 
ry, vysoké stupně Cestné legie, senátorstvi - vše jim bylo 
nabídnuto. P.řrznejme to k slávě Clsařové. A příznejme 1te 
slávě těchto vznešený~ vzpunulql. že oni vše to odmítli. 

• Po lichotkách, ptřpoj?J,ji s polítováním,, pii§lo pnmásledo
váhi. Nil«lo z n ich neusttoupiil. Diik těmto llesti falenťům, dík 
těmto šesti charakten!im za oné v)ácfy, j ež potlačila tolik svo
bod a jež [)Onižifa toli!'c korun, byla zachována král09Ská důs-
tojnost svobodné myšlenky. • 

Nešlo však jen o ro, pánové. Byla to t éž služba, prokazo
vaná lidstvu. Nebyl to jen codpor proti despotismu, -byl to 
i odpor proti válce. Nechf se n ikdo neklamé o smyslu a do
sahu mých slov: jsem z těch, kdož mysli, že válka je někdy 
dobrá. Pozorovány s onoho vyššího hlediska, s něhož vidíme 
celé dějiny iako :fedim.é skuJ!)elllstvi a Cf'Iou filosoffi jak-o jedi
nou myšl.eDlru, nejso111 bitvy o- nic více SU1l1ietúm lidského 
pckole,ru. ~ jsq>u brázdy týrámm země. Po pět tisic Iet p • 
pravU!)í se všechny žně rádlem a základy všech civilisaci. 
jsou rýsCDvány vwkami Jakmile však ?álka p()Čne převládat. 
jakmile se stane trvalým stavem. jakmile na pňklad je bět
hem ětmácti let ilináct velkých válek, pak, at jsou jejich 
vnější -výsledky jakkoliv velkolepé, nastane chvile, kdy lid
stvo trpí. U~lechtilé mra.vy se stfraj„ a pfizpiisobuji tlaku 
hrubých myšlenek, šavle se stává jedmým nástrojem spo!eč
nosti, síla si. vynucuje postaveml práva,. bCl2Ské vyzařování 
dabré víry, k teré má osvětlovati tvář nárGJdŮ!, temnl knidjm 
okamžikem., obchod,. prum.ysl, zářivý rozvoj inteligence -
všechna m írumilovná č:mmCDst zaniká: lidská spol:ečn.ost ocitá 
sev neloe2qieěi. 

V takovým chvilich, páncwé, je nutnn, aby byl vysloven 
v áiným dojmem působící pitotest, je miravné, aby rozum fekl 
své míněni hrubé síle, jest dcobré, aby m,YSlitelé vyslovili na
pomenuti bromům ieMě v dobách j,ejdch vitaství a nuicl. 
i aby básmci, civillisátofi j,asnf.. trpělliVÍ a mírní protestovaili 
proti dobyvatelům. civilisátorům. násilmclcým. 

Přelofil -fts-

ot ·ázky a o, d pověd i 

Diskuse o zemědělství 
»Zatrpklá resignace« p. Aloise Zllámala, romíkn. j ef oprav

du asi j jž přestala být r esignaci, poměvadi pfef.-ypnje vášni
vým hněvem, po!řebuje v něko!Jika bodech korektur. Pře
devším je tělko moino srovnávat dobu obrozenskou, kdy se 
uchováv&t český jazyk »v chalou]!Jkách českých sedla&ů«, 
a dot>u rakouského útisk111 před první světovou válkou -
SGltiol ·my je lo doba úplně roz~"Jná právě proto, že v do
bě obrození {před 1!50-120 lety) lil nás vůbec chyběl živel 
dělnický a zai:aI vznikat teprve na samém konci obrozeni. 
A rovněž proto ten gennanřsačn.í útisk: vypadal jinak před 
150-170lety, než pied 50 lety, i e se i spofelenská vrstva erlis
kovatelů z obou těchto dob lišfil.a celou svou strukturou a lli.
šily se i program, tah-Wi.a a methoda tohCD útisku. 

Nesprávné je tvrzení, že český sedl'ák neznal žádných 
internacionál. J ec!notlivý sedlák. snad ne {právě tak jako j ed
notlivý dělník nezná internacfonál'u), are vedení agrární stra
ny právě takovou internacionálu propagovalo a vytvářelo o 
uspořádalo jeden, ne-li několik sjezď-u. O tom rolník Zlámal 
neví?' 

A když »vytrvale; hloubá.« měl by si někdy- prostudovat 



Dneselv 
nějaké statistické příručky. Ze rtatistlckého přehledu repu
·bliltY Ceskoslovenské (vydal státní úřad statistický r. 1939) 
by se na příklad dověděl, , že zemědělský stav nerepresento-

-val »téměř polovinu« n ároda, nýbrž 41 % a bez zřetele k ná
r odnosti ani ne 40%. Dnešní čísla by pnk asi byla spíše n iž
ši než vyšší. 

A rolník Zlámal by si měl přečíst košický program čes
koslovenské vlády Národni f ronty Cech1'i a Slovákl'i, protol e 
by se v něm dočetl (závěr IX. oddílu), že se »nedovolí obno
veni v jakékoliv formě těch politických stran, které se tak 
tčžce provinily na zájmech národa a republiky«. Dále se 
v. něm praví, že z těch opatření 1>nevyplyne Y..ádná ú jma mo
rální ani politické cti byvalému členstvu jmenovaných stran, 
které zůstalo věrno republice«, že však politicky odpověd
ným funkcionářům bude zakázána politická činnost a účast 
v organisacích demokratických stran. Nuže, nepatřil-li p. 
Zlámal k tčm, kteří se paktovali s Henleinem, nemt1si se cí
tit méněceným. Jestliže však jej tato jasná směrnice košic
kého vládniho programu postihuje, pak zlehčování ministr\\ 

. nebo jiných stavů než zemědělských ani jemu ani jiným ;e
mu podobným nepomůže k ziskání bývalépo politického vli
vu. Nesmí pomoci. Věříme-li slovům T. G. Masaryka - a 
my jim všichni věřiine, poněvadž právě doba okupace nás 
pinč přesvědčila o jejich platnosti - že se státy udržu jí t f>mi 
politickými silami, kterými a ze k terých vznikly: dopouštěli 
bychom se trestuhodné neprozíravosti. kdybychom košický 
program opouštěli už dva roky po jeho vyhlášeni, dva roky 
po obnoveni státu. Jose/ B r a m b o r a 

• 
K myšlenkám, které napsal praktický rolník Jan Hrom

Mk z Nivnice 11 Uherského Brodu, .uvádím praktické zkuše
nosti. Půda všem a společná práce na ní. ·Nikoli majetek , ale 
slušný plat pro dělníky na půdě a zajištění stái\i a proti ne
mocem. Stejný krajíc chleba pro všechny, svornost na ves
nici a r adostný život při radostné práci v přírodě. Kolik 
dobrých lidí o této idyle snilo a všichni lidé dobré vůle by 
si ji přáli. Snad jednou k uskutečnění krásných snů a m y
lilenek dojde, nebude to však ihned, ani zítra a ani za sto 
let. Lidé jsou jen lidé a toho svědky jsme v přitomné době 
po strašné světové válce, po prožité bídě a utrpení a po sli
b ech sobě daných v porobě a ve vězení. Nejsou lidé andělé 
a než se jim přibliž!, přejde ještě po této zemi mnoho gene
rací, snažlclch se o dobro, které jednou zvltčzf. 

Skutečnost v přltomné době jest jiná, jak chci na při
klndě dokázati. Také já jako -,elkostatkářský úředník u ji
hočeského velmože snil jsem o společném hospodaření drob
ných zemědělců a dělníků. Necítil jsem se spokojen, i když 
moje služba b:yla příjemná a majitel vzorný zaměstnavatel, 
a hledal místo, kde bych mohl pracovati pro selský stav, 
z něhož jsem vyšel. Měl jsem štěstí a do~tal jsem se do slu
žeb dobrého slezského lidu, kde byla panenská půda pro 
práci ' hospodářskou i národní. Bylo to v dobč před třiceti 
pěti lety, kdy veškeren slezský lid hájil půdu i foč proti moc
nému nepřlteli a kdy bylo bojováno o každý kousek pole a 
o každou duši. Ihned po nastoupeni služby v Opavě proná
sledovala mne myšlenka družstevního hospodaření na většlm 
statku. A jak to u mladých lidi bývá, že od myšlenky není 
daleko k uskutečnění, pustil jsem se do práce, pro kterou 
nebylo v praxi příkladu. Hledal jsem předem peníze a po
rozumění pro družstevní hospodařeni na větším statku. Se
bral jsem po 100 Kč 30.000 Kč, obnos to v tehdejší době dosti 
značný, a založil družstvo pro chov a zpeněžováni vepřového 
dobytka, které najalo v obci Slatině dvorek a bylo prvním 
větším hospodářem na slezské půdě, která byla vykoupena 
od Němcl'i. Za 35 let trvání prožilo družstvo doby dobré i zlé. 
Počáteční těžkosti, dvě války, k r isi a zabrání m ajetku. Podíly 
družstva složili zaměstnanci, rolnici, dělníci a úřednici. V či
novnických sborech byli zast:mpeni členové všech politic
kých stran. Volby prováděny vždy aklamaci. Dlouholetým 
pfodsedou dozorčí rady byl dělník, socialista. Zisk se neroz
clčloval a zůstával zachován pro dalšl podnikání. Clenem 
mohl být každý, kdo se za člena přihlásil. Výsledky hospo
cluF·onl byly velmi dobré, takže družstvo mělo před vá lkou 
znučný majetek. Družstvo závodilo ve výrobě se statky nej 
lópo epl'nvovanými a jeho zásluh ou byl rodlřen vepřový do• 
by t lc wll l cchlčný po celém Slezsku. Na dvorech družstva 
oclchovó no hyln mnoho úředníků a dobrých dělníků. Ve sprá 
vfa m lo cll'UŽBLvo pri náct dvor~ od Těě ína až k Opavě, kter é 
t>~ Vl'-O lo od t1 mockých majitelů. Krátce bylo družstvo vzo
l't t<I hurmon lclc6 vrticc dl'Užstevni. Polský a německÝ, zábor 

piipravil družstvo o všechny dvory až na jediný v M, Ostra
vě, který uchránily německé průmyslové závody, ponňvad! 
byl velikým dodavatelm mléka, masa a zeleniny. Družstvo 
po zabr ání najalo dalši dvory v protektorátě, které bylY, 
opětně p o dvouletém hospodařeni zabrány. Vedoucí činovníci, 
aby zachránili život, byli nuceni přestěhovat se do Prahy a 
přenechali správu dvora v M. Ostravě zaměstnancům, členům 
s pr osbou, k terá byla běbem války několikrát opakovii,na, 
aby udrželi majetek družstva pro dobu miru p ro dalši pod
nikáni. 

P o převratě přihlásili se zaměstnanci o n {irodní správu 
bez pfizvání starých činovníků, kteří v zájmu jejich nasazo
vali ve válce život. Majetek jim svěřený a po válce zbylý 
spravovali tak dokonale, že stáje zůstaly bez dobytka, kůlny 
bez strojů, kasa bez peněz a ve stole stoh neproplacených 
účtů. Dvůr, který dodával do Ostravy denně 600-800 l mlé
ka, neměl mléko ani pro zaměstnance. Tak skončilo kolek
t ivn1 hospodařeni bez odpovědných činovníků. Tak se r oz
.plynuly moje krásné sny o společném hospodařeni, které se 
uskutečni jen tenkrát, budou-li lidé méně psát a zat o pocti· 
věji pracovat a milovat bližního jako sebe samého. Než do
jde li~ tvo k této pravé socialistické metě opravdové lásky 
a spolupráce, uplyne ještě dlouhá doba. Nechci brá t viru 
a krásné sny mladým, vždyf oni mohou dosáhnouti toho, v 
čem my starší byli zklamáni a přál bych jim to ze srdce. 
Musí to však být nov! lidé, kráčející cestou, k terou na cela 
staletí náš osvoboditel T. G. Masaryk tak jasně vytýčil. 

Fr. K a h o u n, Opavtz 

dopisy 
mas barikádníků 

. Vážené redakci •Dnešku«. 
Cetl jsem dopis »Hlas barlkádnlků« I stanovisko, které k němu 

zaujalo MNO, a domnlv6m se, že odpovldá někdo jiný, než ten, 
k terému byl dopis určen. Zaujalo-li již MNO své stanovisko, tedy 
jistě nepochopilo pravý výzonm a obsah dopisu. 

Jsem jeden z nich o píší to, co cítím já i U druzi. To nebyl 
protest, to byl výkřik jejich opuštěnosti, že jsou opomíjeni a že 
slavnosti revoluční se již skoro změnily na slavnost politickoul 

P o 1 i t i k a s 1 a v í 1. k v ě ten, n á m n e c h t e 9. k v ě t e ni 
K stanovisku MNO chci říci toto: 
Bratr div. gen. K. Kutlvašer jest náš velitel a my jeho vojáci. 

Jame přesvědčeni, že rád jde mezi nás a proto mu nenl třeba »ur
čeni• k této slovností! V »Hlase barikádnlků« bylo zaujato jen 
stanovisko k tomu, že na něho nemělo být pamatov6no s čestným 
mlstem na. tribuně. To zajisté nebylo věci MNO, nýbrž pořa• 
datelstvo I ' 

Co se týče ostatních pánů představitelů naši orm6dy, jest sku
tečnosti , že nás opomíjej!. Tu m6me tu představu opuštěnosti. V nás 
stále zůstali vojáci republiky. I oni byli pouhými vojáky, a co pro 
ně znamenal kdysi pohled do očí jejich velitelů? Na to zapomněli? 
Zapomněli na onu radost i vzpruhu, která byla do nich tlm krát
kým okamžikem vlita? A co kdyby tak přišli ještě mezi nás, to 
by bylo radosti, o tu čest jsme ještě n i k d y neměli ! 

Bylo by možné, aby pan ministr a představitel naši armády 
mlsto na Zborovské oslavy odjel někam jinam? Nebo je pražské 
povstánl malichernosti o nem6 stejný význam boje za svobodu? 

Pražští baríkádnici bojovali pro vlast a Prahu. Ne pro polltlc
lmu stranu! Ta jim byla tenkr6te. e I nynl jest cizl. Jestli jest 
politika možná jincte, i tam, kde dřive nebyla, není možnfl u nás. 
My jsme mezi sebou zi'ls tnll bratry v duchu 5. května. Proto naše 
přáni pro přlště jest, aby naše slavnosti byly rázu vojenského, ne · 
politického. J inak tom nepi'ljdeme! 

Doufáme, také, že i MNO zalidl, aby naši velitelé nebyli v tyto 
dnv dir ii:iováni jinflm, e oni pl'íjdou mezi nfls I bez »určen!« . Jejich 
přítomnost nám bude nejmllejšl vzpomlnkou na tyto oslavy. 

V. D i vil 

lis t árna redakce 
O známe ni: Poněvadž v posledni chvíli doš lo v rozdllenl 

papíru opět k jinómu přiznivějiiimu rozhodnuti, vycházi toto 
i!íslo Dneška, al!koliv jsme posledni! oznámili, že nevyjde, Dále 
bude vycházet Dneiiek pravidelně každý týden, ačkoliv pravdě-
podobni! v poněkud. omezeném rozsahu, 

Rozsah periodik byl snížen o 25 procent a Dnešek bude 
v čer,vencl ,vycházet pravidelně týdně, ale čísla jen o 12 
stranách. A d m i ~ i s t r a c e. 



t Stanislav K. N e um a n ,a 

PLATIME, 

vět n • h 
KULTURNI ZPRAVODAJ 

Malováni je snadné, kdyi neumíte maloval - jakmile nat. Ti lidé, kteři mají obrazi-
všů: umíte malovat, je torna pnívě aaopak. DEGAS vost, vidí mt:ohem víc nebez~ pea, než snad existuje, jis ě 

mnohem vk, ne! se jich u.sku-
p!atím, platí§, platí v jejich veršich vyskytne. Cte-1 TOHLE JSOU VELIKJl: DNY. teóni; ale pak se mu.si také 
za obrodu světa, nář se již ;z;nechutil záplavou . . mortlit, aby se jim dostalo oné 
; e to před souvratí potištěného papiru a přiraze- f>:o,.e11 Winst011,a Churchilla k od,ahy navic, které Ulllese tu• 
strafná brázda, krkolomn4 ným nllsledkem toho je, že se ! ákum lk?}!' "

194
~arrow z9• to dalekosáhlou obrazi11ost. Ale 

věta dnešni poesie přestává čis t a n,na • pro kalděho jistě z toihl. ě1m 

běda mo!nd tvému srdcf, 
b l!da tvému pluhu ... 
z-i povodně hynou krtci, 
lukám jde to k duhu, 

zazelenají se luka 
;urodf.vou travou, 
vnukům dají na§e muka 
domovinu·pra.vou. 

' především se přestává ěist s Téměř rok uplynul od té jsme prošli v této době, -
pochopenim a láskou. Budou-li doby, co jsem přišel sem na obracím se ke škole - jistě 
vsak kritičtější a piisnějši k laskavé l)(fLVlmí vašeho ředite- z této doby deset i měsíců je 
\' lasbtú pmci, ubude snad ver- le, abych potěšil sebe i srdce toto poučeni: nikdy se nepod• 
šů, ale zato přibude poesie. A několika svých přátel 7,Pěvem dávejte, nikdy se n.e.poddlwejte, 
lidé začnou opět verše číst a některých našich vlastních pis- nikdy, nlkd,;·, nikdy. nikdy -
snad bez oné povrchnosti, s nlž ni Deset měsicú, které uply- v Iličem, velikém či malém, 
dnes berou do rukou tuto čeLbu. nuly, vidělo velmi zlé katastro· rozsáhlém či ~obném - nlk_dy 
My dnes máme v našem zápa- fáLni události ve tttětě - ko• se n~oddáveJte leě poctivym 
se proti zmateni jazyků, proti lísavé štěsti, neuiary - ale pfesvědčenim a dobrým úmys• 

Z e sb írky aZamof enA lé tac. 
posledni knihy zemřelého báa
n lka, k terť vy.šla r. ltd v :na
kladatelství F . .Borový. 

lidské plochostí a povrchnosti múte někdo, kdo zde .sedí dnes lům. Nikdy nepodlehněte sile; 
za,potřebi silné poesie jako soli, ~ledne, toto řijnové odpo- nikdy nepodlehněte zdánll,é 
přímo politicky zapotřebi, víc ledne, necítit hlubokou vděč- přesile nepfitelově. Byli jsme 
ne! se kdo domnívá. nost za to oo se stalo v uply• úplně sami pfed rolliem a mno-------------l Vím, fe nadprodukce veršů nulé době,• a za to velmi znač- ~ým ?=emím se F.!iAlo, ž~ na§e 

NOV' KNIHY není hla-wú příčinou čtenářské- né zlepšeni situace naši země učty JSOU uzavřeny, f e Jsme u 
ho n ezájmu. Je však nicméně a oašebo domova? Vždy!, kdy! konce. Vlleob:ny ty naše tradi

liLOMKY TOMANOVA DILA činitelem velmi důležitým. A jsem tu byl napo3led. byli jsme ce, naše zpěvy, histo~e naš( 
. . tu je třeba vzít si příklad prA- úplně sami, zow:ale sami, a by- školy, tato část historie této 

. Bohumil ~ovák: shromáždil vě z Tomana. To byl poctivý, li jsme tak pět nebo šest mě- země - vše !e je h~tovo, 
úlomky EJ?eile Karla T_ o m ~- dělný člověk, přisn , ke svému siců. Byli jsme uboze vyzbro• ukončeno a llkvidovlino. 
na __ do . utlé ko~ , Jež Je dilu. Dovedl třidif a vyblrat. jenL Nejsme už dnes tak ubo- Velmi. ro~ je nálada 
ro~I.I'eoym v,y~ánim starého To oeni jen skromnost, to je ze vyzbrojeni; ale tehdy jsme ~es. Bntamue, domnívaly s e 
lmůh~vrucls:ého tisku a 1akě ne- projev tvůrč[ kázně, ktera dnes byli velmi uboze vyzbrojenL I Jiné nár-Ody, so_tva vyváme. 
se Jdlo ná;z;e,,•. Jt.R. o s. t l o našemu wněnt velmi, velmi Stále nad námi byla ne- Ale naše země m~o toho stála 
s tra no U C (vyd. Bor o v r, _40 ohybL JAN ŠTERN ;z;měmá hrozba nepřitel<JVa a pe~ě v t-0m. mezidobL Nebylo 
stran, 27 Kčs). Co nás neJvtce Pf ul il! P 6 jeho letecké útoky do nás stále kolísání a nik&> nemyslil na 
~UJD?-e na těcll několika bás- e no z ' ee. bušily, vy sami jste tento útok ústili>! a nynl, takřka zázra-
ruch Je to, co Vl1bec karak:teri- zažili• a čekám, že začínáte po- kem, jak se zdálo těm, kdo jsou 
suje Tomanovu lyriku: prosto- KNDIY REDAKCI DOSLI cito.~t netrpělivost, že byla mimo tyto ostrQvy, ač my sa
ta, vnitřní pathos a o,pooště- t ahle dlouhá přestávka a že se mi jsme o tom nikdy nepochy
nost od vší Iiteráištiny. A když Svatopluk C ech : Dmbý nic zvláštního neudálo. bovali, vidíme, že jsme v situa. 
si prohlížíme t yto- prosté lidské květ. Vydala Topifov41 edice. Musíme se v§ak: naučit stejně cI. kde podle mého můžeme 
básně, jež kriticky Toman ne- Graf. úprava Cyrila Boudy. se osvědčovat v tom co je krát- být jisti, fe musíme jen yytr
zařadil do některé evě sbírky, Frantlsplce P avel Simon. Stran ké a prudké i v 'tom, co je vat, .abychom zv{tězJ.1.L 
snad právě pro jejich příleii- 194, 60 Kčs brož. dlouhé a tuhé. Obecně se řlU, ZPivaii jsme zde sloku jeckl,ě 
~ "ún! r9:Z, n~ad_!l nás1 jak _ve: s. Franke: Sarina '(N)al že Britové se často l epši ke, , kalní pfsně; zplvaU jste tu dal• 
ltce_ Je_ v,yznam oěk:terrcn bas~l Sarina) z holandštiny přeložil konci. Nečekaji, že půjdou z š i sloku DaiJS8:nOU mně k po• 
závisly n!' celku bá5Dt;k:-ova d1- R. J. Vonka. Di'evoryt a gr.af. krise do krise; nečekaji vždy, ctě; byl jsem.Ji v~i poli<il~
la a na Jeho osobnostL Kd~y úprava Cytila Boudy. Vydala že kaf.dý den přinese ně;akou cen _a dnes Jste Ji opakovali; 
tyto v_erš_e vyšly osamooeně, Ja: Topičova edice. S tran 266 90 V2Jlleleno11 válečnou příležitost; ale Je tam jedno slovo, ..které 
ko ?Jedině!é dílko kterebOSl Kl'.s brof., 115 Kčs váz. ale když velmi pomalu si zvyk- chci změnit, cht~l jsem to už 
básníka, unikly by patmě po- nou v mysli na to že věc je loni, ale oeod,vážil jsem se. Je 
zo!'°osti llterám.ího ~ěj~is~- Miloš Kr á 1: Clověk Je dm. třeba udělat a! do' k once, po- to verš 
~Vl a snad i pozomos_!i ěten~ Antonin K O 1 e k: Proti nim. tom. i kdyby to trvalo měsíce •N_echv-álime méně v tem-
'.A!e ta~o, jako _součást yětšího (Contra gentem Germanicam). - kdyby to !Jrivalo léta - ji něJšich dnech.« 
d_1la, jez nám predsta-v:uJ~ poe- Díl L Vydalo Družstvo Morav- udělajL . ~osáhI jsem dovol~ pana 
s1e Karla_ Toman:i, nabyva těch- ského kolo spisovatelů. Myslim, fe jiné naučení sl r~itele, abych .změnil •tem• 
to několik básm na svém vf- . můžeme odnésti, kdy! si připo- ně1šiohc na >0střejšíchc : 
znamu. Budou čteny - a budou Zlatko K 1 á t 1 k: V boji a meneme svou schůzku zde před •Nechválime méně v ostřej-
čteny pozomě a s úctou, neboC pokojL Nakl. Matice sloven- deseti měsíci a nyní, že totil Ilich dnech.• 
je napsal Karel Toman. skej vo FL'RJ. Stra n 76, -? ~ často velmi klame, a že Nemluvme o t.emnějšich 
Chtěl bych z toho vyvodit Kčs. musíme, jak Kipling dobře dnech; mluvme raději o ostřej. 

malé poučeni pro mladé ~uto- Univ. prof. dr. Zdeněk Ne U- pravl š[ch dnech. :1,'ohle n4:jsou temné 
ry. Mnozí z ni~ by měli po: bauer: ťřstava moderní de- ..... Meet with Triumph and dn!: táhle JSOU veliké dny -
někud skromně~i a. ~ědně)1 mokraeie. Vydalo jako 3. !'IV. Disaster And treat tbOiie two neJvětšl .!fflY, jakě kdy naše ze-
chápat svůj basm~ .úkol ! sbirky Užitečné knihy nakl. impostors just the same.ct} mě prozila; a musíme všichni 
tom velk~ ch.ó~ JeJž _tvo~ Pramen Bmo. stran 44 25 Kčs. Nemůžete Hci podle zdání, děkovat Bohu, že nám ~ylo do• 
česká _poesie. MaJi na zreteli ' ' jat: se věci vyvinou. Někdy voleno, abychom kaf.dy podle 
stále vioe sebe sama než lid- Projev pana presidenta re- obrazivost dělá věci daleko s,-ého mlněni měli wůj podíl 
ský cil své tvorby. ,,A tím, že publiky Dr Edvarda Beneše horšími než jsou· a přece bez v tom, aby tyto dny se staly 
prosazuji za každou cenu svou na sJemu českých spisovatelů obraziv~sti nelze 'mnoho vyko- hodnými paměti v historii na-
osobnost a vydávají všechno co v červnu 1946 v Pr.a.ze vydal -.-- šeho národa. 
sepsali i sepsuli, mevažuj( ~- Syndikét českých spisov,atelů. "} ••. umět setkat se s triumfem z ""'" Nellloatnt zllpaa• 11 
kou poesll jakožto c e 1 e k, za- V úpravě Oldříaba Menharta. 1 pohromou a jednat s tím svazlw y v:iefnýcll pro/evů Wln: 
bíjejíce tak 1 to d.obré_ co ae Stran 30, 15 Kčs. dvojím zdáním stejně. •tona Cllurchilla. 



ANGLIOIUl lUOIIY matik Sean O'Casey pí!e o· Jejl .-----------~------------! 
knize: »Je skvěl á, snad oej-

,. When 1he Wind Blows• a a úžasnějěl, jaká kdy byla napsá-
pokmi!ovinl. na o· irském di,vadle«. 

LAND WITHOUT STARS THE LIVING NOVEL (Sou
fZemě beze hvězd). Benedict dobť 'l'omán), V. S. Pritchett, 
Kiely, nakl Christopher John- Chatto a Windus, 8/ 6. 32 eseji, 
son, 8/6. AutOI' vystihl pt imo z n iž pn:nich 21 pojedné-vá o 
.skivělym 71>ůsobem náladu v anglicky p;1ané.m románu v hl
Irs~u s jeho neustálými·problé- storlcké perspektivě počínaje 
my n áboženskýoú i politický• Fieldingem a Richardsonem a 
ml. konče Walt Whitmanem a Step-

MEN, MEDICIN AND MY- hem Cranem. 
S:mLF (Lkié, lékaři a jll). S. Ve- PORTRAITS lN PROSE 
re Pearson, MD., na.lu. Museum (Portréty v prose}. Vybral 
Press, 12/6. Autobiogrofie au· Hugh MacDonald, nakl. Rout
tora, který věnoval celý ilivot ledge, 1016. Sbírka 137 krět
bádálnl a lóčenl tubel'lh:ulosy a kých -biografii .A.ngličand a 
zasloužil se o uvedeni mnoha Angličanek od XII., stoletf až 
vynál~ 11>oslednlch 45 let do po dnešnl dobu, n~ých sou
Alllglie. Dr. Pearson nenf '1i!ak ěasnlky. Ka!dA jednotlivá je 
pouhým S()CClallstou, }eho zá- jako starý portrét, který oživl 
jmy jsou široké a obsahuji a začne vy.prá.vět o kráse za
nlst a distribuci ob~telstvá, Alých .dob. K ětenllfi znovu 
pláoovéoi měst a 6rod!IM:lst mluvf sloomf muži a ženy od 
půdy. • Viléma Rufuse ai po A. E. 

DEATHS AND ENTRANCES Housmana. • 
(Smrt e ,yystoupenl). Dyaan GREEK STUDIES (t'{ecké 
Thomas, nakl. Dent, 3/6. Malá studie}. Gilbert MWTay, O. M., 
sbir.Jca bémi jednooo z nej- nakl. Clarendon Pra9i!, 12/ 6. 
l~iob žijlcfch anglický-Ob bás- Autor je profesorem na uni
nilru, jeho! dilo slibuje do bu- 'lo eraitě v Oxfordu a známou 
doucnosti mnoho. Dylan Tho- osobnosti ze zasedáni Svazu ná. 
mas je ovlivněn • pravcJěpodobně rodů. ·Greek Studles jsou sou
rytmem biblických básnj, se- borem různých přednášek a 
xuálnfm aymbollsnem Freudo- čllm-kd. Profesor Murray je pře
vým a jak mnoho kriti'kd sou- svědčen, že znalost klasilru a 
dl, i James Joycem ve své -,;~- obzviáště :Reků je nezbytnou 
nalézaVCJSti nových slov. • součásti výchovy dnešnlho lid-

e. P. SCOTT, 1846-1932. stva, aby 1111ojf filosofii vyba
Firedérlck Milller, - 12/ 8. Bio- tancovala precls.nf rvědy, tech
grafie vydavatele Manchester nologli a neomezenou speciali 
Guardienu a vývoj tohoto li- soci. Studie sahají od Prolego
stu, je důležitým historickým m~ af po studil o feoké l ite
dokumenlem. Scott byl jedlnfm ratufe: feoké dějiny, starověká 
z poslednich »velkých šéfredak- filosofie, Euripidovy tragedie. • 
torů«, naprosto nezáv'1slých. PENGl:JIN NEW WRITING. 
Politickým pfesvědčenim by! Squdooá litemtura v knihovně 
liberálem, ale velmi často bo- PengulJ1, vydal J ohn Lehrn~n, 
joval za socialistické myšlenky. 1/-. 28. číslo serte New Wri
-Jeho přesvědčením bylo, že ting obsahuje k rátké novely a 
»noviny jsou nAstrojem civili- básně soudobých spisovatelň 
sace«. ~drazňoval nutnost ne- a román Franka Sargesona. 
závislosti novin a novinAhl.1 - -----------• n 
»J edna z clmosti snad nejdňle- 8Vl!IDSJU: KNI~ 
titěji!ioh ze 'IIAcch je, aby novi- NOVINKY 
ny byly ne'Zlwislé. Nebof af je 
jejich postav,ooJ anebo charak- 81nft ol 181Dhold. kniha 
ter jakýkoliv, při nejmeošim norského autora Einará Os. 
mus1 mit vlastni duli«. vedta, je deníkem z r. 1942, 

EXPúORATIONS (Výzkumy), zaznamenAvajicim v tě!kém 
L. C. Knlghta, nákl. Chatto a obdobi přlběby ze života no,:
WmdUB, 10/6: Kritické eseje o ských učitelů, poslaných hro
Mteratut e .X<VU. .stoletl. Eseje madně u německé okupace 
iJO}ednávaji o 5hake!l}8ar-OIVi, Nor.ska na nucené práce v 
Baconovi, George Herbertovi okoli Kirkenesu v '· ·severním 
Henry :Jamesovi a o W. B. Norsku. Ruk4>pi6 knihy vzni
Yeatesov'1, tH další o anglické kal uprostřea -:fysidkéh-0 napě
veselohře v roce 1660, o mar- tf oné trestnf výpravy, o d11,. 
xlsmu XVIl. stoletf a o vyučo- Aevnfm utrpěni ani nemluvk . 
~ i angliětlny a literatury na Kniha mA kromě dokumentár
universitAch. ni i llterámf hodnotu a pt l-

COMIC CHARAIKTERS OF nflšf zajhnavé postfehy · o du• 
SHAKESPEARE (Komické cha- ševni a· lidské kvalitě Němci. 
raktery iv Shakespéarových Dobri kniha o DIUDeřnldvf. 
hrlloh). John Pa1mer, nakl. Stockholmské nakladatelství 
Mncmilam, 8/6. Pět nových stu- Tlden vydalo knihu býv. ná
dli autora Politických cbarak- moř.nfka, Svédo-Amerlčana 
lorll v ShakespearoVÝch hrách, Gosty Larssona »Falkens eld
J<'J byly naps{my těsně před prov« literárně nenáročné, ale 
Joho smrti a měly být součásti věcně zajimavé a věrné líče
mnohem obsáhlejší knihy. Pal- nf, vlastně historii poslední 
mor uknzuje, že -ve všech Sha- cesty nákladni lodi, která jde 
k~ pcnrovýoh veselohrách je pak do starého železa. Hodno
J<'don hlaml komický charak- ta knihy je v skvěle provede. 
tc>r, v němž naJdeme všechny ném popisu pracoviště námoř
humorL-rtioké hodnoty celé hry. n lkova. Liči pracovní úsek y 

THE IRISH THEATRE, Pe- všech člen6 posádky na•Skutě 
tcr Kavnngh, ll'lakl. The Kerry- a zachycuje neobyčejně účin
man Trolle, 21/-. Dějiny irské- ně livc't na lodi za houfe v 

IWna. 
Van 
~ 

Vé c1av Rez áč: ROZBRANl 
Román z hereckého prostředl. IiI. vydání, 532 stra,l. 
Bro!. 150 Kčs. 

Zde,n ě k Jirotka: SATU~ 
Kniha, která založila popularitu (q>ěšného humo
ristického spisovatele, jehož jemný mladý hwnor, 
vystřlhaj{cf se -všech ,vulgárností a pfektvapujíd od 
začétku do konce ,-rtl,pnými !lApady a neočeklrvanýml 
situacemi, si zisk-al vel·ký okruh nadšených ětenánl. 
III. vydání. Brož. 75 Kčs, váz. 100 Kěs. 

Ua r i e Pujmanová: POJ) KAIDLY 
Obvrrl:é "'Ydánl mistrovské a po několik let již zcela 
rozebrané lmihy, j iž naše vynikajld prozatérka 
vsto~ila do české literatury. 172 stran. Brož. 60 

• Kčs, v áz. 80 Kčs. 
!A.ona Mar i a Tilschov á : HALDY 

Třetf vydání mohutného sociélnfho románu z če.ico
německo~lského pomezi. Stran 464. Brož. 128 Kčs, 
váz. 156 Kčs. 

ian de Har t og: HOLANDSKA. SLAVA 
• Dabrod.ružný román. rvysoké llterámi hodnoty ze 
ž~yqta námořníků holandských :vlemých lodi. 5M 
stran. Brož. 120 Xčs, vá z. 150 Kčs. 

Ernest Hem i n g way: KOMU ZVONI HRANA 
Mohutný americký román z prostředl ŠPanělské ob- · 
ěanské rválky. Filin podle toh to románu natočený 
poběži na podzim v našich ech. m.- ,vydání. 516 
etra.n. Brož. 140 Kčs, váz. 165 Kčs. 

U KNIHKUPCŮ . FR.BOROVÍ 

WILLIAM SAROYAN 

JMENUJI SE ARAM 
V knize pl!fběhd amerického chlapce se Jeri 
IYŠecbny uměleoké přednosti autora 111a,vného ro
mánu »Lldskll komedie«. - Přel. 1. Schwan. 

Brož. 50 Kčs, rvéz. 75 K l!s. 

IAILADATELSTYI P R i C E, PRAHA li, VÁCLAVSKt N. 15 

U KNIHKUPCŮ 

ho di-vadla. Slavný irský dra- sevenúm Atlantiku. '----------------~-----


